
1 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                

 

 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ  

 

 

 

«Многоквартирный жилой комплекс с 

объектами обслуживания» со сносом 

существующих строений, расположенный            

в г. Алматы, Бостандыкский район,                

ул. Жандосова, №94, ул.20-линия, 39» 

1-очередь строительства» 
  (период строительства и эксплуатации) 

 

       

 

     

    ТОО «РАМС-КАЗАХСТАН»                                                       Булбул Р. 

 

 

 

 

 

 

 

     Индивидуальный                                                                  

     Предприниматель                                                          Корольков Р.В. 

 

 

 

                                                                                   

г. Алматы 2021 г. 



2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

1. Введение 4 

2. Общие сведения 6 

Таблица 2.1. Основные показатели по генеральному плану 6 

2.1. Краткая технологическая характеристика объекта. 6 

3. Характеристика объекта, как источника загрязнения атмосферы 13 

3.1. Краткая характеристика физико-географических и климатических условий 

района расположения предприятия 
13 

Таблица 3.1.1. Среднемесячные температуры воздуха, относительная 

влажность и величина испарения с водной поверхности  по данным 

многолетних наблюдений 

14 

Таблица 3.1.2. Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания в атмосфере города в районе 

расположения предприятия 

14 

3.2. Уровень загрязнения атмосферного воздуха 15 

3.3. Теоретический расчет эмиссий в атмосферный воздух 15 

Таблица 3.3.1 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 57 

Таблица 3.3.2 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 60 

Таблица 3.3.3 Таблица групп суммации 64 

Таблица 3.3.4. Определение необходимости расчетов приземных 

концентраций по веществам 
65 

4. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 68 

Рисунок 4.1. Результаты расчета рассеивания в программном комплексе «ЭРА» 70 

Таблица 4.1 Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень 

загрязнения атмосферы 
73 

Результаты расчета рассеивания в графическом виде 77 

5. Определение размеров санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 87 

6. Эмиссии загрязняющих веществ 88 

Таблица 6.1 Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 88 

7. Контроль  за  соблюдением  нормативов ПДВ. Работа предприятия в период 

неблагоприятных метеорологических условий. 
94 

8. Охрана земельных ресурсов. Сведения об отходах. 98 

Таблица 8.1. Характеристика отходов 101 

9. Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и истощения. 

Водоснабжение и канализация. 
103 

Таблица 9.1.БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

(СУТОЧНЫЙ) 
108 

Таблица 9.2. БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

(ГОДОВОЙ) 
109 

10. Благоустройство и озеленение 110 

11. Мероприятия по охране природной среды 112 

12. Физические воздействия 113 

12.1 Акустическое воздействие 113 

12.2 Вибрация 113 

12.3 Электромагнитное воздействие 114 

13. Растительный и животный мир 115 



3 

 

14. Воздействие на социально-экономическую сферу 116 

15. Оценка экологического риска производственной деятельности в регионе 122 

Таблица 15.1. Расчет платежей за эмиссии  123 

16. Список литературы 125 

ПРИЛОЖЕНИЯ  

Техническое задание на разработку проекта «Оценка воздействия на окружающую 

среду» 

Справка о государственной перерегистрации юридического лица 

Архитектурно-планировочное задание 

Акт на право частной собственности на земельный участок 

Акт на право временного, возмездного (долгосрочного, краткосрочного) 

землепользования (аренды) 

Технические условия на теплоснабжение 

Технические условия на водоснабжение и водоотведение 

Технические условия на электроснабжение 

Протокол дозиметрического контроля 

Протокол измерений содержаний радона 

Письмо КГУ «Управление зеленой экономики города Алматы» 

Согласование размещения предприятий и других сооружений на водных объектах, 

водоохранных зонах и полосах 

Согласование эскизного проекта 

Ситуационная схема размещения 

План благоустройства и озеленения 

Заявление об экологических последствиях 

 



4 

 

1. ВВЕДЕНИЕ.  

Проект «Оценка воздействия на окружающую среду» выполнен для объекта 

«Многоквартирный жилой комплекс с объектами обслуживания» со сносом 

существующих строений, расположенный в г. Алматы, Бостандыкский район, ул. 

Жандосова, №94, ул.20-линия, 39. 1-очередь строительства».  

Проект «Оценка воздействия на окружающую среду» выполнен с целью оценки 

влияния на окружающую среду и установления условий и нормативов 

природопользования. Проект разработан на период строительства и эксплуатации.  

Заказчик проекта 

ТОО «РАМС-КАЗАХСТАН» БИН 970540003082. 

г. Алматы, Бостандыкский район, улица Маркова, угол Пирогова, дм 35/13-а, кв.8 

Генеральный проектировщик  

ТОО «Orda Project». БИН 070640021046. 

г.Алматы, Бостандыкский р-н, ул.Айманова, 124, ул.Мынбаева, 151, кв.офис 130. 

Разработчик проекта «ОВОС» 

ИП Корольков Р.В. (государственная лицензия Министерства охраны окружающей 

среды №00986Р от 04.06.2007 года). 

Основанием для разработки проекта явились: 

˗ Техническое задание на разработку проекта «Оценка воздействия на 

окружающую среду»; 

˗ Справка о государственной перерегистрации юридического лица №79136-1910-

ТОО от 25.12.2006г.; 

˗ Архитектурно-планировочное задание №KZ92VUA00250914 от 28.07.2020г.; 

˗ Акт на право частной собственности на земельный участок №0128147 от 

08.08.2019 г.; 

˗ Акт на право частной собственности на земельный участок №0174959 от 

19.09.2019 г.; 

˗ Акт на право частной собственности на земельный участок №0076283; 

˗ Акт на право частной собственности на земельный участок №0040566 от 

27.02.2019 г.; 

˗ Акт на право временного, возмездного (долгосрочного, краткосрочного) 

землепользования (аренды) №0031465 от 11.04.2019 г.; 

˗ Акт на право временного, возмездного (долгосрочного, краткосрочного) 

землепользования (аренды) №0042399 от 04.02.2020 г.; 

˗ Технические условия на теплоснабжение №15.3/5641/20-ТУ-3-16 от 

30.07.2020г.; 

˗ Технические условия на водоснабжение и водоотведение №05/3-3087 от 

06.10.2020г.; 

˗ Технические условия на электроснабжение №25.1-3556 от 08.09.2020г.; 



5 

 

˗ Протокол дозиметрического контроля №77/1 от 10.03.2021г.; 

˗ Протокол измерений содержаний радона №77/2 от 10.03.2021г.; 

˗ Письмо КГУ «Управление зеленой экономики города Алматы» №43.1-

43.05/3Т-Б-540 от 16.03.2021г; 

˗ Согласование размещения предприятий и других сооружений на водных 

объектах, водоохранных зонах и полосах №KZ68VRC00010092 от 26.03.2021г.; 

˗ Согласование эскизного проекта №KZ89VUA00430127 от 21.05.2021г.; 

˗ Ситуационная схема размещения; 

˗ План благоустройства и озеленения; 

˗ Заявление об экологических последствиях. 

В проекте приводятся результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере на период строительства объекта. Нормативы выбросов приводятся по каждому 

источнику и ингредиенту, а также в целом за весь период строительства.  

Источники эмиссий на период эксплуатации не нормируемые.   

При расчете объемов эмиссий, водопотребления, водоотведения и образования 

отходов использованы утвержденные методические и нормативные материалы. 



6 

 

2. Общие сведения.  
 

Участок под строительство расположен по адресу: г. Алматы, Бостандыкский 

район, ул. Жанлосова, 94. 

Окружение по сторонам света: 

˗ север – ул.Жандосова, далее административное здание; 

˗ юг – АЗС на расстоянии 56 метров от границы участка, далее ул.Утепова;  

˗ восток – ул. 20-ая линия, далее Академия МВД РК им. Макана Есбулатова; 

˗ запад – ул.Абиша Кикелбайулы, далее частная малоэтажная застройка на 

расстоянии 30 метров, далее река Большая Алматинка на расстоянии 57 метров.  

Территория общей площадью 12,9148 га, предназначена для строительства  

многоквартирного жилого комплекса со встроенными помещениями и паркингом.  

Основные показатели по генеральному плану представлены в таблице 2.1.  

№ 

п/п 
Наименование показателей 

Ед. 

изм. 

Количество 

в границе 1 

очереди 

прилегающая 

территория 

1 Общая площадь участка (1-я очередь) га 6,26306  

2 Площадь застройки участка м2 34105,83  

3 Площадь покрытий участка м2 15145,57  

4 Площадь озеленения участка м2 13379,2*  

5 Процент застройки % 54,5  

6 Процент покрытий % 24,2  

7 Процент озеленения % 21,3  

 

2.1. Краткая технологическая характеристика объекта. 

Период эксплуатации 

Многоквартирный жилой комплекс состоит из 4-х очередей застройки смешанной 

этажности, включая общеобразовательную школу и детский сад. 

Первая очередь строительства состоит из 19 жилых домов, подземного 

одноэтажного двухуровневого полумеханизированного паркинга, эксплуатируемая кровля 

которого несет на себе дворовое пространство с благоустройством. В основу 

архитектурно-планировочного решения проектируемых зданий положен принцип 

создания жилого пространства с наилучшей взаимосвязью всех помещений и обеспечения 

комфортных условий для проживания. Проект разработан с учетом всех технических, 

санитарных и противопожарных требований. 

Архитектурно-планировочные решения жилых домов, наружные отделочные 

материалы, оформление и общее цветовое решение фасадов выполнены в соответствии с 

демонстрационными материалами, согласованными с заказчиком.  



7 

 

В объеме подземного паркинга размещены инженерные системы и технические 

помещения, обеспечивающие безопасное функционирование паркинга и жилого 

комплекса в целом. 

Тип 1 (Пятно 2,3,9,10) имеет прямоугольную форму в плане с размерами в осях 

33,1х17,9м. Высота подвала 5,25м., 1-2 этажа 4,5м., 3-17 этажей 2,70м., холодного 

вентилируемого чердака 2,2м. в свету. 

Тип 2 (Пятно 1,4,5,7,8,11,12) имеет прямоугольную форму в плане с размерами в 

осях 33,1х19,5м. Высота подвала 5,25м., 1-2 этажа 4,5м., 3-17 этажей 2,70м., холодного 

вентилируемого чердака 2,2м. в свету. 

Тип 3 (Пятно 14,18) имеет прямоугольную форму в плане с размерами в осях 

33,8х17,5м. Высота подвала 5,25м., 1-2 этажа 4,5м., 3-17 этажей 2,70м., холодного 

вентилируемого чердака 2,2м. в свету. 

Тип 4 (Пятно 15,19) имеет прямоугольную форму в плане с размерами в осях 

29,6х16,5м. Высота подвала 5,25м., 1-17 этажей 2,70м., холодного вентилируемого чердака 

2,2м. в свету. 

Тип 5 (Пятно 16,20) имеет прямоугольную форму в плане с размерами в осях 

29,6х16,5м. Высота подвала 5,25м., 1-17 этажей 2,70м., холодного вентилируемого чердака 

2,2м. в свету. 

Тип 6 (Пятно 17,21) имеет прямоугольную форму в плане с размерами в осях 

33,8х19,4м. Высота подвала 5,25м., 1 этажа 4,5м., 2-17 этажей 2,70м., холодного 

вентилируемого чердака 2,2м. в свету. 

Входы в здания защищены козырьками из безопасного многослойного стекла с 

вылетом не менее 2.0м от конструкций здания, согласно требований технического 

регламента «Требования к безопасности конструкций из других материалов».  

Планировка входных групп в жилье на первом этаже обеспечивает сквозной выход 

на благоустроенную территорию внутреннего двора на кровле стилобата и на улицу. В 

тамбуре основного входа в жилые здания на 1 этаже имеются зоны размещения почтовых 

ящиков, во втором пятне предусмотрено размещение тастамата. Помещение колясочной 

расположено в вестибюле основного входа, со стороны внутреннего двора. При входе в 

здания из паркинга предусмотрено размещение велопарковок и тележек. Вход из паркинга 

в подвал проложен через тамбур-шлюз с подпором воздуха при пожаре. 

Жильцы проходят в здание через индивидуальный вход с глубоким тамбуром с 

домофоном, без пересечения с потоками работников. Непосредственной связи с 

паркингом нежилых помещений не предусмотрено.   В подвале расположены 

технические помещения и кладовые жильцов, предусмотрено дымоудаление и 

пожаротушение. Под потолком проведены коммуникации подпора, притока, 

электроснабжения, водо- и теплоснабжения, канализации.   

Каждый этаж жилого здания обеспечен удобной связью с лифтами, лестничной 

клеткой и паркингом. Все квартиры имеют необходимый набор жилых и дополнительных 

помещений. Жилые помещения имеют ориентацию, позволяющую обеспечить 



8 

 

необходимое время инсоляции. Габариты жилых и нежилых помещений разработаны с 

учетом размещения необходимого набора предметов мебели и оборудования, 

размещаемых с учетом эргономики. Во всех квартирах предусмотрены лоджии. 

Шумоизоляция квартир достигнута посредством планировочных мероприятий и 

применением эффективных звукоизолирующих материалов в конструкции полов, стен и 

перегородок.  

В жилом здании, для зданий высотой более 50м., размещен 1 пожарный лифт, 

предназначенный также для превозки пожарных подразделений и пассажирский лифт, 

марки "HYUNDAI ELEVATOR", которые расположены в двух изолированных 

монолитных лифтовых шахтах с пределом огнестойкости 150мин.: 1) грузоподъемностью 

1275кг вместимостью 15 человек, 2) грузоподъемностью 630кг вместимостью 8 человек. 

Лифты имеют объединенный блок управления, предел огнестойкости дверей шахт ЕI 60, 

скорость 1.0 м/с., Лифты с машинным помещенем. Все лифты обеспечивают 

вертикальную связь каждого этажа с подземным паркингом. Машинное помещение 

утеплено и звукоизолировано с применением шумостопов. Пожарный лифт также 

отвечает требованиям для перевозки МГН с размером кабины 1300х2100. 

По конструктивному решению здания относятся к стеновым системам, 

представляющим собой пространственные системы из несущих стен, объединенных для 

совместной работы горизонтальными дисками перекрытий и воспринимающих всю 

совокупность вертикальных и горизонтальных нагрузок. Здания являются перекрестно-

стеновыми системами с поперечными и продольными стенами, на которые перекрытия 

опираются по контуру или трем сторонам. Kаркас жилого здания - монолитный. 

Фундаменты - монолитная железобетонная плита толщиной 2000мм, плиты перекрытия 

монолитные железобетонные толщиной 200мм, плита чердака монолитная 

железобетонная толщиной 200мм. выполнена с уклоном в 2% к центральной продольной 

оси здания. Кровля здания металлическая, согласно требований технического регламента 

общих требований к пожарной безопасности металлические стойки доведены до 1 степени 

огнестойкости 150минут посредством окраски противопожарной вспучивающейся 

краской и кладки из стандартного блока, покрытие из металлических балок и прогонов с 

покрытием из кровельной 3мм цельносварной стали доведено до 90 минут огнестойкости 

посредством покрытия противопожарной вспучивающейся краской. Стены лифтовой 

шахты монолитные. Стены лестничной клетки монолитные. Лестничные марши 

монолитные.  

Конструирование плитного фундамента выполнены в соответствии с 

«Руководством по проектированию плитных фундаментов каркасных зданий и 

сооружений башенного типа» (М., 1984 г.). Класс бетона плитного фундамента принят по 

результатам расчетов, не менее – В25.         

Конструктивные элементы здания имеют переменную толщину: 500-450-400-350-

300-240-200мм. Ригели железобетонные монолитные различного сечения. На чердаке 

наружные стены, переходящие в парапеты кровли и продолжения джм с типовых этажей 



9 

 

имеют толщину 200мм. Главными рабочими элементами здания являются замыкающие 

торцевые монолитные скобы переменной толщины 300-200мм. с заранее 

предусмотренными проемами под окна. Монолитные стены лестницы и лифтовых шахт 

толщиной 300-200мм на всю высоту здания. Парапеты на кровле толщиной 200мм. 

монолитные с отверстиями под продухи. 

Все действующие на здание вертикальные и горизонтальные (сейсмические и 

ветровые) нагрузки, а также различные динамические нагрузки от инженерного 

оборудования, воспринимают основные несущие конструкции (колонны, монолитные 

стены и плиты) здания.   

Нагрузки и воздействия, передаваемые через фундаменты здания на основание, 

установлены исходя из их совместной работы. 

Все несущие элементы здания выполняются из монолитного обычного тяжёлого 

вибрированного бетона естественного твердения. Основная арматура для армирования 

железобетонных конструкций - стержневая арматура класса А500C по ГОСТ Р 52544-2006 

и А-1. 

Парапеты на кровле толщиной 200мм. монолитные с отверстиями под продухи. 

Количество жильцов – 3294 человека. 

Количество Служащих – 4081 человек.  

Количество квартир – 1394 шт.  

Инженерное обеспечение объекта – все централизованное.   

  

 



10 

 

Технико-экономические показатели 

 

Поз.  
Тип 1 

(2,3,9,10) 

Тип 2 

(1,4,5,7,8,11,12) 

Тип 3 

(14,18,37,41) 

Тип 4 

(15,19,38,42) 

Тип 5 

(16,20,39,43) 

Тип 6 

(17,21,40,44) 

Пятно 6  

(паркинг) 

Пятно 13  

(паркинг) 

Этажность 17 17 17 17 17 17 1 1 

Количество жилых этажей 15 16 16 17 17 16 - - 

Количество подземных этажей 1 1 1 1 1 1 1 1 

Площадь застройки 939,62 927,63 761,42 599,56 603,78 773,34 3780,73 5195,03 

Строительный объем, в том числе: 42312,44 40390,99 38253,19 30709,31 30665,75 51252,953 13609,597 21455,47 

Стр. объем жилых этажей 28287,93 30370,35 29564,18 26557,47 26485,7 29415,074   

Стр. объем нежилых этажей, в том числе: 14024,51 10020,64 8689,01 4151,84 4180,05 21837,879   

Стр. объем чердака 1539,03 1539,03 1356,58 1234,52 1102,97 14674,32   

Стр. объем подвала 4591,59 4534,665 3978,53 2917,32 3077,08 3856,599   

Стр. объем не жилых помещении 7893,89 3946,944 3353,90     3306,96   

Площадь комплекса, включая паркинг:                

Площадь жилого здания, в том числе: 9855,19 9709,06 9665,48 8036,94 7861,78 9584,32   

Площадь квартир 6403,18 6912,06 7111,69 6215,37 6042,80 7067,41   

Площадь МОП в том числе: 1168,88 1167,51 994,92 1032,11 1032,77 1014,10   

Ниже отм. 0,000 96,31 96,34 75,67 69,91 64,70 78,05   

Выше отм. 0,000 1072,57 1071,17 919,25 962,20 968,07 936,05   

Площадь нежилых помещений (офисы)  1724,20 1069,81 981,22 324,33 326,47 966,22   

Площадь КСК (АЖС ОГО) - - - - - -   

Площадь тех.и служебн. помещений, в том числе: 45,16 45,16 79,89 75,62 75,29 61,37   

Ниже отм. 0,000 38,77 38,77 34,22 33,62 34,42 38,18   

Выше отм. 0,000 6,39 6,39 45,67 42,00 40,87 23,19   

Площадь чердака 513,77 514,52 497,76 389,51 384,45 475,22   

Подземный двухуровневый полумеханизированный 

паркинг, в том числе: 
         

 
4257,96 5633,46 

Площадь паркинга            3600,01 4699,02 

Площадь паркинга под зданием           
 

 

Площадь рампы и холла при въезде в паркинг            387,12 291,01 

Площадь технических и служебных помещений            136,69 533,99 

Площадь кладовых            134,14 109,44 

Количество парковочных мест в том числе:             104 128 

Парковки для МГН             4 6 



11 

 

Период строительства 

Строительная площадка будет огорожена металлическим забором высотой 3 метра. 

В настоящее время на участке не имеется сооружений и зеленых насаждений, подлежащих 

вынужденному сносу.  

Начало строительства запланировано на третий квартал 2021 года. Нормативная 

продолжительность строительства составляет 24,0 месяца. 

Для обеспечения транспортной коммуникации, а также доступа пожарной и другой 

специализированной техники ко всем объектам застройки рабочим проектом 

предусмотрено по два въезда-выезда с каждого участка. На въезде на территорию  

организована площадка мойки колес и днищ автомобилей, оборудованная эстакадой, 

поддоном для сбора стоков, резервуаром-отстойником, насосом подачи отстоенной воды 

на орошение или обратно на мойку. 

В строительстве объекта задействовано 327 человек, из них: 33 - ИТР, 294 - 

рабочие. 

Заправка автотранспорта и техники ограниченной подвижности будет 

осуществляться на ближайших автозаправочных станциях. Для компактного размещения 

и удобства все механизмы, инструменты и используемые в строительстве материалы, а 

также временные строения для рабочих будут располагаться в специально отведенных 

местах на территории строительной площадки. 

При земляных работах выполняется противопылевое орошение.  

Инженерное обеспечение строительной площадки: 

Электроснабжение – централизованное.  

Водоснабжение – централизованное.  

Канализация – в биотуалеты, с последующим вывозом содержимого в специально 

отведенные места. 

Теплоснабжение – электрообогревателями.  

Расчетный расход материалов и объемы выполняемых строительных работ: 
№ Наименование Показатели 

1 Агрегаты для сварки полиэтиленовых труб 5161,518 ч 

2 Автомобили 5379,520 ч 

3 Дрели электрические 4234,72 ч 

4 Компрессоры передвижные 1169,15 ч 

5 Машины шлифовальные 162,24 ч 

6 Котлы битумные 2235,32 ч 

7 Пила дисковая электрическая 255,398 ч 

8 Электроплиткорез 118,3667 ч 

9 Аппарат для газовой сварки и резки 1796,772 ч 

10 Фреза столярная 1,062 ч 

11 Станки для резки арматуры 10,336 ч 

12 Асфальтоукладчики 0,858 ч 

13 Земля растительная механизированной заготовки 1526,925 куб.м 

14 Щебень 223,656  куб.м 

15 Гравий керамзитовый М400 ГОСТ 32496-2013 фракция 10-20 мм 21,8485 куб.м 

16 Песок ГОСТ 8736-2014 природный 517,16 куб.м 

17 Смесь песчано-гравийная природная ГОСТ 23735-2014 784,9996 куб.м 

18 Проволока сварочная 544,4017 кг 



12 

 

19 Мастика битумная 53,01 т 

20 Портландцемент 35,976 т 

21 Известь строительная негашеная комовая ГОСТ 9179-2018 сорт 1 9,0601 т 

22 Битум 329,2527 т 

23 Ацетилен технический газообразный ГОСТ 5457-75 18,121 куб.м 

24 Пропан-бутан, смесь техническая ГОСТ Р 52087-2018 3305,246 кг 

25 Дисперсия поливинилацетатная/краска водоэмульсионная 38,062 т 

26 Электроды 16,61 т 

27 Припои оловянно-свинцовые 0,0298 т 

28 Грунтовка глифталевая ГФ-021 СТ РК ГОСТ Р 51693-2003 0,9698 т 

29 Грунтовка глифталевая, ГФ-0119 СТ РК ГОСТ Р 51693-2003 0,0166 т 

30 Грунтовка химостойкая ХС-04 СТ РК ГОСТ Р 51693-2003 0,3564 т 

31 Бензин-растворитель ГОСТ 26377-84 0,8001 т 

32 Уайт-спирит ГОСТ 3134-78 0,6195 т 

33 Олифа 72,512 кг 

34 Эмаль СТ РК ГОСТ Р 51691-2003 ХВ-125/124 0,2842 т 

35 Смесь сухая 686,6104 т 

36 Краска масляная МА 1,3011 т 

37 Краска перхлорвиниловая фасадная ХВ-161, марка А,Б 1401,704 кг 

38 Шпатлевка ХВ-005 ГОСТ 10277-90 285,09 кг 

39 Шпатлевка клеевая ГОСТ 10277-90 406,0613 кг 

40 Лак битумный БТ 767,02 кг 

41 Лак перхлорвиниловый ХВ-784 ГОСТ Р 52165-2003 51,060 кг 

42 Эмаль СТ РК ГОСТ Р 51691-2003 ПФ-115 2,9796 т 

43 Грунт выемка 83578,9 куб.м 

44 Грунт засыпка 83578,9 куб.м 

45 Расход материалов БСУ: Цемент 15000 т 

46 Расход материалов БСУ Песок 28200 т 

47 Расход материалов БСУ Щебень 53382 т 

48 Ветошь  350 кг 

49 Строительные отходы  2000 т 

50 Металл 1050,5 т 

 

 



13 

 

3. Характеристика объекта, как источника загрязнения атмосферы.  

3.1. Краткая характеристика физико-географических и климатических условий 

района расположения предприятия. 

Климат района резкоконтинентальный. Особенности климата района определяются 

широтностью и наличием орографических элементов на его поверхности. Совокупность 

климатообразующих факторов обуславливает преобладание жаркой сухой погоды с 

резкими сезонными и суточными колебаниями температур воздуха. Лето жаркое, зима 

умеренно холодная, мягкая. Весной и летом отмечаются ливневые дожди. 

По дорожно-климатической классификации проектируемый участок расположен в 

V зоне.  

Климатическая характеристика дана по СП РК 2.04-01-2017: 

Климатический район - III В. 

Снеговой район - II. 

Ветровой район скоростных напоров - III. 

Абсолютная минимальная температура - (-) 

Абсолютная максимальная температура - ( +43° С) 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца /июль/ - ( + 29,7° С) 

Температура наиболее холодной пятидневки /суток: 

с обеспеченностью - 0.92 - (-21° С) / (-28°С), с обеспеченностью - 0.98 - (-23°С) / (-

30° С) 

Максимальное количество осадков выпадает  весной  (40-43%), летом их вдвое 

меньше до 20%, осень-зима - 15-20%. Летние дожди носят преимущественно ливневой 

характер.  

Суточный максимум осадков равен 74 мм. Высота снежного покрова достигает 

80мм. Снежный покров с декабря ложится в зиму и сохраняется ~ 100дней. В 

экстремальные годы продолжительность периода со снежным покровом может 

увеличиваться до 150 дней или сокращается до 30 дней. Наибольшая декадная высота 

снежного покрова составляет 58см. 

Грозовой период наблюдается в среднем 20-45 дней, но может увеличиваться до 70 

дней. Основной период грозовой деятельности - с апреля по сентябрь месяц. Средняя 

продолжительность грозы 0,7-0,8 часа.  

Град - редкое явление в этом районе. В среднем в году отмечается 1-2 дня с градом, 

максимум за период наблюдений – 7 дней. Выпадение града возможно в период с марта по 

октябрь. Наибольшая его повторяемость приходится на май месяц. Продолжительность 

выпадения града невелика, в среднем до 10 минут. 

Почвенно-климатические условия района способствуют слабому проявлению 

пыльных бурь. Небольшие скорости ветра, значительное количество выпадающих жидких 

осадков, защищенность почвы растительным покровом – способствует тому, что в районе 

г. Алматы возникает не более 7-10 пыльных бурь в год. 



14 

 

Одной из важных характеристик климата являются туманы, которые наблюдаются 

в основном в холодное время года.  

Число дней с туманами составляет от 45 до 70 в год.  

Наиболее часто повторяются туманы продолжительностью 6 часов и менее. 

Средняя продолжительность тумана составляет 4-5 часов в  зимнее время, в теплое время  

2-3 суток.  

По климатическому районированию, принятому согласно СП РК 2.04-01-2017 

“Строительная климатология”, г. Алматы относится к IIIВ климатическому подрайону, 

характеризующемуся отрицательными температурами воздуха в зимний период и 

повышенными положительными температурами в летний период. 

Имеет место резкое нарастание температур в апреле и резкое падение в ноябре. 

Общая продолжительность периода с температурой выше +100С – 175 дней.  

Среднемесячные температуры воздуха, относительная влажность и величина 

испарения с водной поверхности по данным многолетних наблюдений приведены в 

таблице 3.1.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания в атмосфере города в районе расположения предприятия. Приведены 

в таблице 3.1.2. 

Среднемесячные температуры воздуха, относительная влажность и величина 

испарения с водной поверхности  по данным многолетних наблюдений. 
Таблица 3.1.1. 

Показатели 
Месяцы 

I II III IV V IV VII VIII IX X XI XII год 

Температура, 0С -7,4 -5,6 1,8 10,5 16,2 20,6 23,3 22,3 16,9 9,5 0,8 -4,8 8,7 

Влажность,% 82 82 82 68 65 60 51 50 56 70 83 84 69 

Испарение, мм 13 12 25 52 124 142 191 179 125 67 21 16 96 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания в атмосфере города в районе расположения предприятия. 
Таблица 3.1.2. 

Наименование Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности 1,2 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца 

года, град.С 
30,5 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца года, град.С -5,5 

Среднегодовая роза ветров  

С 29 

СВ 23 

В 7 

ЮВ 15 

Ю 6 

ЮЗ 13 

З 6 

СЗ 1 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, U*, м/с 1,0 
 

 

 



15 

 

3.2. Уровень загрязнения атмосферного воздуха. 

Фоновые концентрации загрязняющих веществ в районе расположения объекта 

представлены в таблице 3.2.1 
Таблица 3.2.1. 

Вещество 
Фоновые концентрации  

(при штиле), мг/м3 ПДК, мг/м3 Долей ПДК 

Взвешенные вещества 0,256 0,5 0,5120 

Азота диоксид 0,2422 0,2 1,2110 

Сернистый ангидрид 0,0275 0,125 0,2200 

Углерода оксид 3,2298 5,0 0,646 

 

3.3. Теоретический расчет эмиссий в атмосферный воздух. 

На период эксплуатации ожидается два источника эмиссий: подземный паркинг, 

гостевые парковки.  

В атмосферу будут выбрасываться загрязняющие вещества 5 наименований. 

Источниками выбрасываются вещества: 1 класса опасности – отсутствуют, 2 класса 

опасности – азота диоксид, остальные вещества 3-4 класса опасности.  

В соответствии с «Приказом Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 16 апреля 2012 года № 110-ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 16 мая 2012 года № 7664». Максимальные разовые выбросы 

газовоздушной смеси от двигателей передвижных источников (г/с) учитываются в целях 

оценки воздействия на атмосферный воздух только в тех случаях, когда работа 

передвижных источников связана с их стационарным расположением.  

Эмиссии от автотранспорта ненормируемые.  

На территории рассматриваемого объекта на период проведения строительных 

работ ожидаются эмиссии от 1 площадного не организованного источника эмиссий (16 

источников выделения) и 4 точечных, организованных источников (битумный котел, 

компрессор, дизель-генератор, БСУ) одного точечного, неорганизованного источника 

(склады хранения инертных материалов для БСУ): 

˗ Выбросы пыли при автотранспортных работах; 

˗ Сварочные работы; 

˗ Обработка металла; 

˗ Работы с инертными материалами; 

˗ Перемещение грунта; 

˗ Перемещение ПРС; 

˗ Гидроизоляция; 

˗ Укладка асфальтового покрытия; 

˗ Работы с лакокрасочными материалами; 

˗ Столярные работы; 

˗ Прокладка труб; 

˗ Пайка; 



16 

 

˗ Электроплиткорез; 

˗ Смеситель; 

˗ Демонтажные работы, вывоз строительного мусора; 

˗ Работа техники. 

В атмосферу будут выбрасываться загрязняющие вещества 29 наименований. 

Источниками выбрасываются вещества: 1 класса опасности – свинец, бензапирен, 2 класса 

опасности – азота диоксид, марганец и его соединения, фтористый водород, фториды 

неорганические плохо растворимые, формальдегид, вещества с ОБУВ – кальций оксид, 

сольвент нафта, уайт-спирит, пыль абразивная, пыль древесная, остальные вещества 3-4 

класса опасности. 

Период эксплуатации. 

Оценка воздействия. 

Источник №0001  

Подземный паркинг. 

Параметры источника (труба): Н = 53,0 м, d = 0,4*1,2 м, V = 16,77 м/сек. 

1. Перемещение бензиновых автомобилей (с рабочим объемом двигателя 1,8-3,5 л). На  

территории паркинга имеется 104 машиноместа для легковых автомобилей с бензиновыми 

двигателями. По опытным наблюдениям во время пикового движения с парковки 

выезжают 8% и въезжают 2% автомобилей от общего числа. В расчет принимаем 10 

автомобилей. Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «Приложению №3 к 

приказу Министра охраны окружающей среды РК №100 п от 18.04.08 г». Выбросы i-го 

вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с помещения стоянки M1ik и 

возврате M2ik рассчитываются по формулам: 

M1ik = mnpik * tnp * mLik * L1 + m xxik * t xx1, (г). 

M2ik = mLik * L2 * m xxik * t xx2, (г). 

Где:  

mnpik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля к-й группы, 

г/мин; 

mLik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем к-й группы при движении со 

скоростью 10-20 км/час, г/км; 

m xxik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля к-й группы на 

холостом ходу, г/мин; 

tnp – время прогрева двигателя, мин; 

L1, L2 – пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

t xx1, t xx2 – время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и 

возврате на нее, мин. 

Теплый период: 

Окись углерода (0337). 

mnpik – 5,0 г/мин; 

mLik – 17,0 г/км; 



17 

 

m xxik – 4,5 г/мин; 

tnp – 1,0 мин; 

L1, L2 – 0,01 км; 

t xx1 – 1,0 мин. 

t xx2 – 3,0 мин. 

M1ik = 5,0 г/мин * 1,0 мин * 17,0 г/км * 0,01 км + 4,5 г/мин * 1,0 мин = 5,35 г/день. 

M2ik = 17,0 г/км * 0,01 км * 4,5 г/мин * 3,0 мин = 2,3 г/день. 

Мik = 5,35 + 2,3 = 7,65 г/день. 

Мсек = 7,65 / (5 мин * 60 сек) * 10 = 0,2550 г/сек. 

 

Бензин (2704): 

mnpik – 0,65 г/мин; 

mLik – 1,7 г/км; 

m xxik – 0,4 г/мин; 

tnp – 1,0 мин; 

L1, L2 – 0,01 км; 

t xx1 – 1,0 мин. 

t xx2 – 3,0 мин. 

M1ik = 0,65 г/мин * 1,0 мин * 1,7 г/км * 0,01 км + 0,4 г/мин * 1,0 мин = 0,41 г/день. 

M2ik = 1,7 г/км * 0,01 км * 0,4 г/мин * 3,0 мин = 0,02 г/день. 

Мik = 0,41 + 0,02 = 0,43 г/день. 

Мсек = 0,43 / (5 мин * 60 сек) * 10 = 0,0143 /сек. 

 

Оксиды азота. 

mnpik – 0,05 г/мин; 

mLik – 0,4 г/км; 

m xxik – 0,05 г/мин; 

tnp – 3,0 мин; 

L1, L2 – 0,01 км; 

t xx1 – 1,0 мин. 

t xx2 – 3,0 мин. 

M1ik = 0,05 г/мин * 1,0 мин * 0,4 г/км * 0,01 км + 0,05 г/мин * 1,0 мин = 0,0502 г/день. 

M2ik = 0,4 г/км * 0,01 км * 0,05 г/мин * 3,0 мин = 0,0006 г/день. 

Мik = 0,0502 + 0,0006 = 0,0508 г/день. 

Мсек = 0,0508 / (5 мин * 60 сек) * 10 = 0,0017 г/сек. 

 

Азот (IV) оксид (0301): 

Мсек = 0,0017 * 0,8 = 0,0014 г/сек. 

 

Оксид азота (0304): 

Мсек = 0,0017 * 0,13 = 0,00022 г/сек.  



18 

 

Сернистый ангидрид (0330): 

mnpik – 0,013 г/мин; 

mLik – 0,07 г/км; 

m xxik – 0,012 г/мин; 

tnp – 1,0 мин; 

L1, L2 – 0,01 км; 

t xx1 – 1,0 мин. 

t xx2 – 3,0 мин. 

M1ik = 0,013 г/мин * 1,0 мин * 0,07 г/км * 0,01 км + 0,012 г/мин * 1,0 мин = 0,0120 г/день. 

M2ik = 0,07 г/км * 0,01 км * 0,012 г/мин * 3,0 мин = 0,00003 г/день. 

Мik = 0,012 + 0,00003 = 0,01203 г/день. 

Мсек = 0,01203 / (5 мин * 60 сек) * 10 = 0,0004 г/сек. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек 

Окись углерода (0337) 0,2550 

Бензин (2704) 0,0143 

Азот (IV) оксид (0301) 0,0014 

Оксид азота (0304) 0,00022 

Сернистый ангидрид (0330) 0,0004 

 

Источник №6001 

Гостевая парковка на 170 машино-мест. 

Параметры источника: Неорганизованный источник. 

Парковка на 170 легковых бензиновых автомобилей (с рабочим объемом двигателя 1,8-3,5 

л). Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «Приложению №3 к приказу 

Министра охраны окружающей среды РК №100 п от 18.04.08 г». По опытным 

наблюдениям во время пикового движения со стоянки выезжают 8% и въезжают 2% 

автомобилей от общего числа машин ~ 17 автомобилей. Выбросы i-го вещества одним 

автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или помещения стоянки M1ik и 

возврате M2ik рассчитываются по формулам: 

M1ik = mnpik * tnp * mLik * L1 + m xxik * t xx1, (г). 

M2ik = mLik * L2 * m xxik * t xx2, (г). 

Где:  

mnpik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля к-й группы, 

г/мин; 

mLik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем к-й группы при движении со 

скоростью 10-20 км/час, г/км; 

m xxik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля к-й группы на 

холостом ходу, г/мин; 

tnp – время прогрева двигателя, мин; 



19 

 

L1, L2 – пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

t xx1, t xx2 – время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и 

возврате на нее, мин. 

Оксид углерода (0337). 

mnpik – 5,0 г/мин; 

mLik – 17,0 г/км; 

m xxik – 4,5 г/мин; 

tnp – 3,0 мин; 

L1, L2 – 0,05 км; 

t xx1, t xx2 – 5,0 мин. 

M1ik = 5,0 г/мин * 3,0 мин * 17,0 г/км * 0,05 км + 4,5 г/мин * 5,0 мин = 35,25 г/день. 

M2ik = 17,0 г/км * 0,05 км * 4,5 г/мин * 5,0 мин = 19,13 г/день. 

Мik = 35,25 + 19,13 = 54,38 г/день. 

Мсек = 54,38 / (13 мин * 60 сек) * 17 шт = 1,1852 г/сек. 

 

Бензин (2704). 

mnpik – 0,65 г/мин; 

mLik – 1,7 г/км; 

m xxik – 0,4 г/мин; 

tnp – 3,0 мин; 

L1, L2 – 0,05 км; 

t xx1, t xx2 – 5,0 мин. 

M1ik = 0,65 г/мин * 3,0 мин * 1,7 г/км * 0,05 км + 0,4 г/мин * 5,0 мин = 2,17 г/день. 

M2ik = 1,7 г/км * 0,05 км * 0,4 г/мин * 5,0 мин = 0,17 г/день. 

Мik = 2,17 + 0,17 = 2,34 г/день. 

Мсек = 2,34 / (13 мин * 60 сек) * 17 шт = 0,0510 г/сек. 
 

Оксиды азота. 

mnpik – 0,05 г/мин; 

mLik – 0,4 г/км; 

m xxik – 0,05 г/мин; 

tnp – 3,0 мин; 

L1, L2 – 0,05 км; 

t xx1, t xx2 – 5,0 мин. 

M1ik = 0,05 г/мин * 3,0 мин * 0,4 г/км * 0,05 км + 0,05 г/мин * 5,0 мин = 0,2530 г/день. 

M2ik = 0,4 г/км * 0,05 км * 0,05 г/мин * 5,0 мин = 0,0050 г/день. 

Мik = 0,2530 + 0,005 = 0,258 г/день. 

Мсек = 0,258 / (13 мин * 60 сек) * 17 шт = 0,0056 г/сек. 

 

Азота диоксид (0301): 

Мсек = 0,0056 * 0,8 = 0,0045 г/сек. 



20 

 

Азота оксид (0304): 

Мсек = 0,0056 * 0,13 = 0,00073 г/сек. 

 

Сернистый ангидрид (0330). 

mnpik – 0,013 г/мин; 

mLik – 0,07 г/км; 

m xxik – 0,012 г/мин; 

tnp – 3,0 мин; 

L1, L2 – 0,05 км; 

t xx1, t xx2 – 5,0 мин. 

M1ik = 0,013 г/мин * 3,0 мин * 0,07 г/км * 0,05 км + 0,012 г/мин * 5,0 мин = 0,0601 г/день. 

M2ik = 0,07 г/км * 0,05 км * 0,012 г/мин * 5,0 мин = 0,0002 г/день. 

Мik = 0,0601 + 0,0002 = 0,0603 г/день. 

Мсек = 0,0603 / (13 мин * 60 сек) * 17 шт = 0,0013 г/сек. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек 

Оксид углерода (0337) 1,1852 

Бензин (2704) 0,0510 

Азота диоксид (0301) 0,0045 

Азота оксид (0304) 0,00073 

Сернистый ангидрид (0330) 0,0013 

 

Период строительства. 

Источник №6001 

Строительная площадка. 

Параметры источника: Неорганизованный источник. 

001. Выбросы пыли при автотранспортных работах. 

Одновременно по территории площадки передвигается не более 5 ед автотранспорта. 

Расчет произведен согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов», Приложение №11 

к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.0408 г 

№100-п. стр. 12.  

Максимально разовый выброс рассчитывается по формуле:  

Мсек = (С1 * С2 * С3 * К5 * С7 * N * L * q1 / 3600 + С4 * С5 * k5 * q * S * n, (г/с), где: 

С1 – коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность автомобиля - 0,8; 

С2 - коэффициент, учитывающий среднюю скорость перемещения транспорта-0,6; 

С3 - коэффициент, учитывающий состояние дорог – 0,1; 

N – число ходов транспорта в час - 1,0;   

L – средняя протяженность одной ходки - 0,25 км; 

n – число автомашин, работающих на участке строительства – 5 шт; 



21 

 

С4 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на платформе – 1,45; 

S – площадь открытой поверхности транспортируемого материала - 8 м2; 

С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала -1,0; 

К5 – коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала – 0,1; 

С7 – коэффициент, учитывающий долю пыли уносимой в атмосферу и равный 0,01; 

q1 – пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега – 1450 г; 

q – пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на платформе – (взято 

среднее значение) – 0,0035; 

Время работы техники на участке - 5379,520 ч/пер.стр. 

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 

Мсек = (0,8*0,6*0,5*0,1*0,01*1*0,25*1450)/3600 + 1,45*1,0*0,1*0,0035*8*5 = 0,0203 г/с. 

Мпер.стр. = 0,0203 * 3600 / 1000/ 1000 * 5379,520 = 0,3931 т/пер.стр. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908) 0,0203 0,3931 
 

002. Сварочные работы. 

1. При проведении строительных работ будут использоваться электроды Э42, Э42А, Э46, 

Э50, Э50А (УОНИ 13/45). Расход электродов Э42, Э42А, Э46, Э50, Э50А (УОНИ 13/45) – 

16,61 т/пер.стр., 3,6425 кг/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов)» Астана  2004 г.   

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 10,69 * 3,6425 / 3600              = 0,0108 г/с.  

Мпер.стр. = 10,69 * 16610 / 1000000 = 0,1776 т/пер.стр. 

 

Марганец и его соединения (0143): 

Мсек = 0,92 * 3,6425 / 3600           = 0,0009 г/с. 

Мпер.стр. = 0,92 * 16610 / 1000000 = 0,0153 т/пер.стр. 

 

Пыль неорганическая SiO (20-70%) (2908): 

Мсек = 1,4 * 3.6425 / 3600           = 0,0014 г/с. 

Мпер.стр. = 1,4 * 16610 / 1000000 = 0,0233 т/пер.стр. 
 

Фториды неорг. плохо растворимые (0344): 

Мсек = 3,3 * 3,6425 / 3600            = 0,0033 г/с. 

Мпер.стр. = 3,3 * 16610 / 1000000 = 0,0548 т/пер.стр. 

 

Фторид водорода (0342): 

Мсек = 0,75 * 3,6425 / 3600           = 0,0008 г/с.  

Мпер.стр. = 0,75 * 16610 / 1000000 = 0,0125 т/пер.стр. 



22 

 

Диоксид азота (0301):  

Мсек = 1,5 * 3,6425 / 3600            = 0,0015 г/с. 

Мпер.стр. = 1,5 * 16610 / 1000000 = 0,0249 т/пер.стр. 

 

Оксид углерода (0337): 

Мсек = 13,3 * 3,6425 / 3600             = 0,0135 г/с. 

Мпер.стр. = 13,3 * 16610 / 1000000 = 0,2209 т/пер.стр. 

 

2. Газовая сварка стали пропан-бутановой смесью. Выбросы диоксида азота при газовой 

сварке металла определяются с учетом количества израсходованной смеси. Годовой 

расход пропан-бутановой смеси: Вгод = 3305,246 кг/пер.стр. Время работы – 3305,0 

ч/пер.стр. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)» Астана  2004 г. 

Диоксид азота (0301): 

Мсек = 0,0496 · 106 / (3305 · 3600) = 0,0042 г/с. 

Мгод = 15 · 3305,246 / 106 = 0,0496 т/пер.стр. 

 

3. Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем. Выбросы диоксида азота при 

газовой сварке металла определяются с учетом количества израсходованного ацетилена. 

Годовой расход ацетилена: Вгод = 21,256 кг/пер.стр. Время работы – 21,0 ч/год. Расчет 

ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов)» Астана  2004 г. 

Диоксид азота (0301): 

Мсек = 0,00047 · 106 / (21,0 · 3600) = 0,0062 г/с. 

Мгод = 22 · 21,256 / 106 = 0,00047 т/пер.стр. 

 

4. При проведении строительных работ будет использоваться сварочная легированная 

проволока СВ-0,8А. Расход проволоки (СВ-0,8А) – 544,4017 кг/пер.стр., 0,5 кг/час. Расчет 

ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов)» Астана  2004 г.   

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 7,67 * 0,5 / 3600                   = 0,0011 г/с.  

Мпер.стр. = 7,67 * 544.40 / 1000000 = 0,0042 т/пер.стр. 

 

Марганец и его соединения (0143): 

Мсек = 1,9 * 0,5 / 3600                  = 0,0003 г/с. 

Мпер.стр. = 1,9 * 544,4 / 1000000 = 0,0010 т/пер.стр. 

 

Пыль неорганическая SiO (20-70%) (2908): 

Мсек = 0,43 * 0,5 / 3600                   = 0,00006 г/с. 

Мпер.стр. = 0,43 * 544,40 / 1000000 = 0,00023 т/пер.стр. 



23 

 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Оксид железа (0123) 0,0108 0,1818 

Марганец и его соединения (0143) 0,0009 0,0163 

Пыль неорг. SiO2 20-70% (2908) 0,0014 0,0235 

Фториды плохо растворимые (0344) 0,0033 0,0548 

Фторид водорода (0342) 0,0008 0,0125 

Диоксид азота (0301) 0,0015 0,0750 

Оксид углерода (0337) 0,0135 0,2209 

 

003. Обработка металла. 

1. Газовая резка металла толщиной 5 мм. Время работы аппарата – 2,0 часа/день, 1796,772    

час/пер.стр. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)», Астана, 

2004 г., т. 4, с. 23. 

Марганец и его соединения (0143): 

Мсек = 1,1 г/ч / 3600            = 0,00031 г/с.   

Мгод = 0,0003 * 3,6 * 1,797 = 0,00194 т/пер.стр.  

 

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 72,9 г/ч / 3600          = 0,0203 г/с. 

Мгод = 0,0203 * 3,6 * 1,797 = 0,1313 т/пер.стр. 

 

Оксид углерода (0337): 

Мсек = 49,5 / 3600                = 0,0138 г/с. 

Мгод = 0,0138 * 3,6 * 1,797 = 0,0893 т/пер.стр. 

 

Азота диоксид (0301): 

Мсек = 39,0 / 3600                = 0,0108 г/с. 

Мгод = 0,0108 * 3,6 * 1,797 = 0,0699 т/пер.стр. 

 

2. Дрель электрическая – 3 шт. Время работы станка 4234,72 ч/пер.стр, 3.0 час/день. 

Выбросы загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке металлов, 

определяются согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов) РНД 

211.2.02.06-2004, табл. 1: 

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 0,0011 * 0,2 = 0,0002 г/с. 

Мгод = 0,0011 * 3,6 * 4,235 = 0,0168 т/пер.стр..   

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания оксидов железа. 

 



24 

 

3. Станок для резки арматуры – 1 шт. Время работы станка 10,336 ч/пер.стр. Выбросы 

загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке металлов, 

определяются согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов) РНД 

211.2.02.06-2004, табл. 1: 

Оксиды железа: 

Мсек = 0,203 * 0,2             = 0,0406 г/с. 

Мгод = 0,203 * 3,6 * 0,0103 = 0,0075 т/пер.стр.   

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания оксидов железа. 

 

4. Ручная шлифовальная машинка – 1 шт. Время работы – 162,24 час/пер.стр, 1,0 час/день. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов)», 

Астана, 2004 г. 

Пыль абразивная (2930): 

Мсек = 0,02 * 0,2 = 0,0040 г/с. 

Мгод = 0,02 * 3,6 * 0,1622 = 0,0117 т/пер.стр. 

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли абразивной. 

 

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 0,03 * 0,2 = 0,0060 г/с. 

Мгод = 0,03 * 3,6 * 0,1622 = 0,0175 т/пер.стр.   

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания оксидов железа. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Марганец и его соединения (0143) 0,00031 0,00194 

Оксиды железа (0123) 0,0203 0,1731 

Оксид углерода (0337) 0,0138 0,0893 

Азота диоксид (0301) 0,0108 0,0699 

Пыль абразивная (2930): 0,0040 0,0117 

 

004. Выбросы при работе с инертными материалами. 

По данным ресурсных смет при проведении строительных работ будут использованы 

следующие материалы:  

Сухие строительные смеси различного назначения – 686,61 т/пер.стр; 

Известь – 9,06 т/пер.стр; 

Песок – 879,17 т/пер.стр. 

ПГС – 784,9996 куб.м или 1256,00 т пер.стр; 

Щебень – 223,656 куб.м или 310,9 т/пер.стр. 

Гравий керамзитовый фракция 10-20 мм - 21,8485 куб.м или 15,29 т/пер.стр; 

 



25 

 

Выгрузка гравия керамзитового: 

Грузооборот – 15,29 т/пер.стр, 12,0 т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки гравия рассчитывается по 

формуле: 

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 

Где: 

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,06; 

К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль – 0,02; 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,4; 

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 0,6; 

К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера – 1,0; 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 0,1; 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 

Gчас – количество перерабатываемого материала 12,0 т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 15,29 

т/пер.стр; 

n – эффективность средств пылеподавления.     

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 

Мсек = 0,06 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 0,6 * 1,0 * 0,1 * 0,5 * 12,0 * 1000000 /3600 = 0,0480 г/с. 

Мгод = 0,06 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 0,6* 1,0 * 0,1 * 0,5 * 15,29 = 0,0002 т/пер.стр. 

 

Выгрузка извести: 

Грузооборот – 9,06 т/пер.стр, 0,44 т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки извести рассчитывается по 

формуле: 

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) (г/сек); 



26 

 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 

Где: 

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,04; 

К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль – 0,02; 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 0,1; 

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,8; 

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 0,4; 

К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера – 1,0; 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 0,2; 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4; 

Gчас – количество перерабатываемого материала 0,44 т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 9,06 т/пер.стр; 

n – эффективность средств пылеподавления.     

Кальций оксид (Негашеная известь) (0128): 

Мсек = 0,04 * 0,02 * 1,0 * 0,1 * 0,8 * 0,4 * 1,0 * 0,2 * 0,4 * 0,44 * 1000000 /3600 = 0,0013 г/с. 

Мгод = 0,04 * 0,02 * 1,0 * 0,1 * 0,8 * 0,4 * 1,0 * 0,2 * 0,4 * 9,06 = 0,00009 т/пер.стр. 

 

Выгрузка щебня: 

Грузооборот – 310,9 т/пер.стр, 10,0 т/день, 5,0 т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки щебня рассчитывается по 

формуле: 

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 

Где: 

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,02; 

К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль – 0,01; 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 



27 

 

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,4; 

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 0,5; 

К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера – 1,0; 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 0,2; 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 

Gчас – количество перерабатываемого материала 5,0 т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 310,9  

т/пер.стр; 

n – эффективность средств пылеподавления.     

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 

Мсек = 0,02 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 0,5 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 5,0 * 1000000 /3600 = 0,0056 г/с. 

Мгод = 0,02 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 0,5 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 310,9 = 0,0012 т/пер.стр. 

 

Выгрузка ПГС: 

Грузооборот – 1256,00 т/пер.стр, 6,0 т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки ПГС рассчитывается по 

формуле: 

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 

Где: 

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,03; 

К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль – 0,04; 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,4; 

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 1,0; 

К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера – 1,0; 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 0,2; 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 

Gчас – количество перерабатываемого материала 6,0 т/час; 



28 

 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 1256,00 

т/пер.стр; 

n – эффективность средств пылеподавления.     

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 

Мсек = 0,03 * 0,04 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 6,0 * 1000000 /3600 = 0,0800 г/с. 

Мгод = 0,03 * 0,04 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 1256,00 = 0,0603 т/пер.стр. 

 

Выгрузка сухих строительных смесей: 

Грузооборот – 686,61 т/пер.стр, 5,0 т/день, 0,63 т/час. Расчет ВВВ произведен по 

«Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки сухих строительных смесей 

рассчитывается по формуле: 

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 

Где: 

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,08; 

К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль – 0,04; 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 0,1; 

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 1,0; 

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 1,0; 

К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера – 1,0; 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 1,0; 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 

Gчас – количество перерабатываемого материала 0,63 т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 686,61   

т/пер.стр; 

n – эффективность средств пылеподавления.     

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 

Мсек = 0,08 * 0,04 * 1,0 * 0,1 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 0,63 * 1000000 /3600 = 0,0056 г/с. 

Мгод = 0,08 * 0,04 * 1,0 * 0,1 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 686,61 = 0,0220 т/пер.стр. 

 

 



29 

 

Выгрузка песка: 

Грузооборот – 879,17 т/пер.стр, 10,0 т/день, 5,0 т/час. Расчет ВВВ произведен по 

«Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки песка рассчитывается по 

формуле: 

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 

Где: 

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 

К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль – 0,03; 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,4; 

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 1,0; 

К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера – 1,0; 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 0,2; 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 

Gчас – количество перерабатываемого материала 5,0 т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 879,17  

т/пер.стр; 

n – эффективность средств пылеподавления.     

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 

Мсек = 0,05 * 0,03 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 5,0 * 1000000 /3600 = 0,0833 г/с. 

Мгод = 0,05 * 0,03 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 879,17 = 0,0633 т/пер.стр. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908) 0.0480 0,147 

Кальций оксид (Негашеная известь) (0128) 0,0013 0,00009 

 

005. Выемка грунта. 

1. Разработка с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами. Грузооборот грунта 

всего – 83578,9 куб.м или 133726,2 т/пер.стр, 234,61 т/день, 29,33 т/час. Расчет ВВВ 



30 

 

произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от выемки и перемещения грунта 

рассчитывается по формуле: 

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 

Где: 

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 

К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль – 0,02; 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,01; 

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 1,0; 

К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера – 1,0; 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 1,0; 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 

Gчас – количество перерабатываемого материала 29,33 т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 133726,2  

т/пер.стр; 

n – эффективность средств пылеподавления.     

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 

Мсек = 0,05 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1 * 0,5 * 29,33 * 1000000 /3600 = 0,0041 

г/с. 

Мгод = 0,05 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1 * 0,5 * 133726,2 = 0,0669 т/пер.стр. 

 

2. Засыпка бульдозерами мощностью 59 кВт. Грузооборот грунта всего – 83578,9 куб.м 

или 133726,2 т/пер.стр, 371,46 т/день, 46,43 т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от выемки и перемещения грунта 

рассчитывается по формуле: 

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 



31 

 

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 

Где: 

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 

К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль – 0,02; 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,01; 

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 1,0; 

К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера – 1,0; 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 1.0; 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4; 

Gчас – количество перерабатываемого материала 46,43 т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 133726,2 

т/пер.стр; 

n – эффективность средств пылеподавления.     

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 

Мсек = 0,05 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1.0 * 0,4 * 46,43 * 1000000 /3600 = 0,0516 

г/с. 

Мгод = 0,05 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1.0 * 0,4 * 133726,2 = 0,5349 т/пер.стр. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908) 0,0557 0,6018 

 

006. Перемещение ПРС. 

Отсыпка почвенно-растительного слоя: 

Количество снимаемого бульдозером ПРС - 1526,925 куб.м или 2443,08 т/пер.стр, 40,72 

т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов», Приложение №11 

к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 

п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки ПРС на отвал рассчитывается 

по формуле: 

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 

Где: 



32 

 

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,04; 

К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль – 0,02; 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,01; 

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 0,2; 

К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера – 1,0; 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 1,0; 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4; 

Gчас – количество перерабатываемого материала 40,72 т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 2443,08 

т/пер.стр.; 

n – эффективность средств пылеподавления.     

Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70%: 

Мсек = 0,04 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 0,2 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 40,72 * 1000000 /3600 = 0,0072 

г/с. 

Мгод = 0,04 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 0,2 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 2443,08 = 0,0016 т/пер.стр. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908) 0,0072 0,0016 

 

007. Гидроизоляция. 

Гидроизоляция строительных конструкций будет осуществлена с использованием битума. 

Расчет произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов» Приложение №11 к приказу 

Министра охраны окружающей среды РК от 18.08.08 г №100 п. 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ с открытых поверхностей определяется в 

зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет: 

Мсек = q * S, г/сек, где: 

q – удельный выброс загрязняющего вещества г/с*кв.м. Принимает значение – 0,0139 

г/с*кв.м. 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность 

испаряющейся жидкости – 20,0 кв.м. 

Мпер.стр. = Мсек * Т * 3600 / 106 т/пер.стр., где: 

Т – чистое время «работы» открытой поверхности 530,1 ч/пер.стр.   



33 

 

Согласно Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.08.08 г №100 п. стр 2 – В расчетах приземных концентраций загрязняющих веществ 

должны использоваться мощности выбросов ЗВ в атмосферу мсек (г/сек), отнесенные к 

20-ти минутному интервалу времени, т.к. продолжительность обработки битумом 

поверхности площадью 20,0 кв.м. менее 20 мин.     

Углеводороды предельные С12-С19: 

Мсек = 0,0139 * 20,0 / 1200 = 0,0002 г/сек. 

Мпер.стр. = 0,0139* 20 * 530,1 час * 3600 / 1000000 = 0,5305 т/пер.стр.    

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Углеводороды предельные С12-С19 (2754) 0,0002 0,5305 

 

008. Укладка асфальтового покрытия. 

Расчет произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов» Приложение №11 к приказу 

Министра охраны окружающей среды РК от 18.08.08 г №100 п. 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ с открытых поверхностей определяется в 

зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет: 

Мсек = q * S, г/сек, где: 

q – удельный выброс загрязняющего вещества г/с*кв.м. Принимает значение - 0,0139 

г/с*кв.м. 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность 

испаряющейся жидкости - 50 кв.м. 

Мпер.стр. = Мсек * Т * 3600 / 106 т/пер.стр., где: 

Т – чистое время «работы» открытой поверхности 0,858 ч/пер.стр.   

Согласно Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.08.08 г №100 п. стр 2 – В расчетах приземных концентраций загрязняющих веществ 

должны использоваться мощности выбросов ЗВ в атмосферу м сек (г/сек), отнесенные к 

20-ти минутному интервалу времени, т.к. продолжительность обработки битумом 

поверхности 50 кв.м. не более 20 мин.     

Алканы С12-С19: 

Мсек = 0,0139 * 50 / 1200 = 0,0006 г/сек. 

Мпер.стр. = 0,0139 * 50 кв.м * 0,858 час * 3600 / 1000000 = 0,0021 т/пер.стр.    

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Углеводороды предельные С12-С19 (2754) 0,0006 0,0021 

 

 

 

 



34 

 

009. Работы с лакокрасочными материалами. 

1. Расход эмали ПФ - 115 – 2,9796 т/пер.стр., 0,6534 кг/час, 0,1815 г/с. Способ окраски – 

пневматический. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 

Состав эмали ПФ-115: 

Сухой остаток – 55 %. 

Летучая часть –  45 %, из них: 

Ксилол          50 %; 

Уайт-спирит 50%. 

Окраска и сушка: 

Взвешенные вещества (2902):  

Мсек = 0,1815 * 0,55 * 0,3 = 0,0299 г/с. 

Мгод = 2,9796 * 0,55 * 0,3 = 0,4916 т/пер.стр. 
 

Ксилол (0616): 

Мсек = 0,1815 * 0,45 * 0,5 = 0,0408 г/с. 

Мгод = 2,9796 * 0,45 * 0,5 = 0,6704 т/пер.стр.   

 

Уайт-спирит (2752): 

Мсек = 0,1815 * 0,45 * 0,5 = 0,0408 г/с. 

Мгод = 2,9796 * 0,45 * 0,5 = 0,6704 т/пер.стр.   

 

2. Расход грунтовки ГФ - 21 – 0,9698 т/пер.стр., 0,2127 кг/час, 0,0591 г/с. Способ окраски – 

пневматический. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 

Состав грунтовки ГФ-21: 

Сухой остаток – 55 %. 

Летучая часть –  45 %, из них: 

Ксилол          100 %. 

Окраска и сушка: 

Взвешенные вещества (2902):  

Мсек = 0,0591 * 0,55 * 0,3 = 0,0098 г/с. 

Мгод = 0,9698 * 0,55 * 0,3 = 0,1600 т/пер.стр. 

 

Ксилол (0616): 

Мсек = 0,0591 * 0,45 = 0,0266 г/с. 

Мгод = 0,9698 * 0,45 = 0,4364 т/пер.стр.   

 



35 

 

3. Розлив растворителя «Уайт-спирит». Расход Уайт-спирита – 0,6195 т/пер.стр., 0,1359 

кг/час,  0,0378 г/с. Приготовление краски производится 1 раз в смену -  перед началом 

работы – и  после окончания работы производится промывка инвентаря.  

Состав растворителя: 

 Уайт-спирит         - 100 %. 

Уайт-спирит (2752): 

Мсек = 0,0378 г/с. 

Мгод = 0,6195 т/пер.стр. 

 

4. Расход водно-дисперсионной/водоэмульсионной грунтовки – 38,062 т/пер.стр, 8,347 

кг/час, 2,3186 г/с. Окраска будет производиться из краскопульта. Расчет ВВВ произведен 

по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при  нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)». 

 Сухой остаток – 30 %. 

При нанесении водно-дисперсионной краски краскопультом в атмосферу выделяется 30 % 

красочного аэрозоля. 

Взвешенные вещества (2902): 

Мсек = 2,3186 * 0,3 * 0,3 = 0,2087 г/с. 

Мгод = 38,062 * 0,3 * 0,3 = 3,4256 т/пер.стр. 

 

5. Эмаль МА. Расход эмали – 1,3011 т/пер.стр., 0,3 кг/час, 0,0833 г/с. Способ окраски – 

кистью, валиком. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 

Состав Эмали МА: 

Сухой остаток – 60 %. 

Летучая часть –  40 %, из них: 

 Уайт-спирит 100 %. 

Окраска и сушка: 

Уайт-спирит (2752): 

Мсек = 0,0833 г/с * 0,40 = 0,0333 г/с. 

Мгод = 1,3011 * 0,40      = 0,5204 т/пер.стр. 

 

6. Олифа. Расход олифы – 0,0725 т/пер.стр, 0,2 кг/час, 0,0556 г/с. Способ окраски – 

кистью, валиком. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)», Астана, 2004 г, таб. 2. 

Состав Олифы (ГОСТ 190-78): 

Сухой остаток – 75 %. 

Летучая часть –  25 %, из них: 



36 

 

 Уайт-спирит 100 %. 

Окраска и сушка: 

Уайт-спирит (2752): 

Мсек = 0,0556 * 0,25 = 0,0139 г/с. 

Мгод = 0,0725 * 0,25  = 0,0181 т/пер.стр. 

 

7. Розлив растворителя «Бензин-растворитель ГОСТ 26377-84». Расход Бензина – 0,8001  

т/пер.стр., 0,3 кг/час, 0,0833 г/с. Приготовление краски производится 1 раз в смену -  перед 

началом работы – и  после окончания работы производится промывка инвентаря.  

Состав растворителя: 

 Бензин         - 100 %. 

Бензин (2704): 

Мсек = 0,0833 г/с. 

Мгод = 0,8001 т/пер.стр. 

 

8. Лак БТ. Расход лака БТ – 0,7670 т/пер.стр., 0,168 кг/час, 0,0467 г/с. Способ окраски – 

кистью, валиком. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 

Состав лака БТ-577: 

Сухой остаток – 37 %. 

Летучая часть –  63 %, из них: 

Уайт-спирит 42,6 %; 

Ксилол          57,4 %. 

Окраска и сушка: 

Уайт спирит (2752): 

Мсек = 0,0467 г/с * 0,63 * 0,426 = 0,0125 г/с. 

Мгод = 0,767 * 0,63 * 0,426 = 0,2058 т/пер.стр. 

 

Ксилол (0616): 

Мсек = 0,0467 г/с * 0,63 * 0,574 = 0,0169 г/с. 

Мгод = 0,767 * 0,63 * 0,574 = 0,2774 т/пер.стр. 

 

9. Шпатлевка клеевая ГОСТ 10277-90 (НЦ-008). Расход шпатлевки НЦ-008 – 0,4061 т 

т/пер.стр., 0,141 кг/час, 0,0392 г/с. Способ окраски – кистью, валиком. Расчет ВВВ 

произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 

г., таб. 2. 

Состав шпатлевки НЦ-008: 

Сухой остаток – 30,0 %. 

Летучая часть –  70,0 %, из них: 



37 

 

 Ацетон 15 %; 

 Бутилацетат 30%; 

 Этилацетат 20%; 

 Спирт н-бутиловый 5%; 

 Толуол 30%. 

Окраска и сушка: 

Ацетон (1401): 

Мсек = 0,0392 г/с * 0,7 * 0,15 = 0,0041 г/с. 

Мгод = 0,4061 * 0,7 * 0,15 = 0,0426 т/пер.стр. 
 

Бутилацетат (1210): 

Мсек = 0,0392 г/с * 0,7 * 0,3 = 0,0082 г/с. 

Мгод = 0,4061 * 0,7 * 0,3 = 0,0853 т/пер.стр. 
 

Этилацетат (1240): 

Мсек = 0,0392 г/с * 0,7 * 0,2 = 0,0055 г/с. 

Мгод = 0,4061 * 0,7 * 0,2 = 0,0569 т/пер.стр. 
 

Спирт н-бутиловый (1042): 

Мсек = 0,0392 г/с * 0,7 * 0,05 = 0,0014 г/с. 

Мгод = 0,4061 * 0,7 * 0,05 = 0,0142 т/пер.стр. 
 

Толуол (0621): 

Мсек = 0,0392 г/с * 0,7 * 0,3 = 0,0082 г/с. 

Мгод = 0,4061 * 0,7 * 0,3 = 0,0853 т/пер.стр. 
 

10. Расход грунтовки ГФ - 0119 – 0,0166 т/пер.стр., 0,2 кг/час, 0,0556 г/с. Способ окраски – 

пневматический. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 

Состав грунтовки ГФ-0119: 

Сухой остаток – 53 %. 

Летучая часть –  47 %, из них: 

Ксилол          100 %. 

Окраска и сушка: 

Взвешенные вещества (2902):  

Мсек = 0,0556 * 0,53 * 0,3 = 0,0088 г/с. 

Мгод = 0,0166 * 0,53 * 0,3 = 0,0026 т/пер.стр. 

 

Ксилол (0616): 

Мсек = 0,0556 * 0,45 = 0,0250 г/с. 

Мгод = 0,0166 * 0,45 = 0,0075 т/пер.стр.   



38 

 

11. Эмаль ХВ-124. Расход эмали – 0,2842   т/пер.стр., 0,2 кг/час, 0,0556 г/с. Способ окраски 

– кистью, валиком. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по 

величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 

Состав Эмали ХВ-124: 

Сухой остаток – 73,0 %. 

Летучая часть –  27,0 %, из них: 

 Ацетон 26 %; 

 Бутилацетат 12%; 

 Толуол 62%. 

Окраска и сушка: 

Ацетон (1401): 

Мсек = 0,0556 г/с * 0,27 * 0,26 = 0,0039 г/с. 

Мгод = 0,2842  * 0,27 * 0,26  = 0,01995 т/пер.стр. 
 

Бутилацетат (1210): 

Мсек = 0,0556 г/с * 0,27 * 0,12 = 0,0018 г/с. 

Мгод = 0,2842 * 0,27 * 0,12 = 0,0092 т/пер.стр. 
 

Толуол (0621): 

Мсек = 0,0556 г/с * 0,27 * 0,62 = 0,0093 г/с. 

Мгод = 0,2842 * 0,27 * 0,62 = 0,0476 т/пер.стр. 

 

12. Расход эмали ХВ 110 (ХВ-161) – 1,4017 т/пер.стр., 0,3650 кг/час, 0,1014 г/с. Способ 

окраски – пневматический. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по 

величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 

Состав эмали ХВ-110: 

Сухой остаток – 38,5 %. 

Летучая часть –  61,5 %, из них: 

Ацетон          15,0 %; 

Сольвент       50,0 %; 

Ксилол           35,0 %. 

Окраска и сушка: 

Взвешенные вещества (2902):  

Мсек = 0,1014 * 0,385 * 0,3 = 0,0117 г/с. 

Мгод = 1,4017 * 0,385 * 0,3 = 0,1619 т/пер.стр. 

 

Ацетон (1401): 

Мсек = 0,1014 * 0,615 * 0,15 = 0,0094 г/с. 

Мгод = 1,4017 * 0,615 * 0,15 = 0,1293 т/пер.стр.   



39 

 

Сольвент (2750): 

Мсек = 0,1014 * 0,615 * 0,5 = 0,0312 г/с. 

Мгод = 1,4017 * 0,615 * 0,5 = 0,4310 т/пер.стр.   

 

Ксилол (0616): 

Мсек = 0,1014 * 0,615 * 0,35 = 0,0218 г/с. 

Мгод = 1,4017 * 0,615 * 0,35 = 0,3017 т/пер.стр.   

 

13. Грунтовка ХС-04 (010). Расход грунтовки – 0,3564  т/пер.стр., 0,3 кг/час, 0,0833 г/с. 

Способ окраски – кистью, валиком. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов 

(по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 

Состав Грунтовки ХС-04 (010): 

Сухой остаток – 33 %. 

Летучая часть –  67 %, из них: 

 Ацетон 26 %; 

 Бутилацетат 12%; 

 Толуол          62%. 

Окраска и сушка: 

Ацетон (1401): 

Мсек = 0,0833 г/с * 0,67 * 0,26 = 0,0145 г/с. 

Мгод = 0,3564 * 0,67 * 0,26    = 0,0621 т/пер.стр. 

 

Бутилацетат (1210): 

Мсек = 0,0833 г/с * 0,67 * 0,12 = 0,0067 г/с. 

Мгод = 0,3564 * 0,67 * 0,12    = 0,0287 т/пер.стр. 

 

Толуол (0621): 

Мсек = 0,0833 г/с * 0,67 * 0,62 = 0,0346 г/с. 

Мгод = 0,3564 * 0,67 * 0,62    = 0,1480 т/пер.стр. 

 

14. Шпатлевка ХВ-005 ГОСТ 10277-90. Расход шпатлевки – 0,2851 т/пер.стр., 0,3 кг/час, 

0,0833 г/с. Способ окраски – кистью, валиком. Расчет ВВВ произведен по «Методике 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 

Состав шпатлевки ХВ-005: 

Сухой остаток – 33 %. 

Летучая часть –  67 %, из них: 

 Ацетон         25,8 %; 

 Бутилацетат 12,1%; 

 Толуол          62,1%. 



40 

 

Окраска и сушка: 

Ацетон (1401): 

Мсек = 0,0833 г/с * 0,67 * 0,258 = 0,0144 г/с. 

Мгод = 0,2851 * 0,67 * 0,258    = 0,0493 т/пер.стр. 

 

Бутилацетат (1210): 

Мсек = 0,0833 г/с * 0,67 * 0,121 = 0,0068 г/с. 

Мгод = 0,2851 * 0,67 * 0,121    = 0,0231 т/пер.стр. 

 

Толуол (0621): 

Мсек = 0,0833 г/с * 0,67 * 0,621 = 0,0347 г/с. 

Мгод = 0,2851 * 0,67 * 0,621    = 0,1186 т/пер.стр. 

15. Лак перхлорвиниловый ХВ-784 ГОСТ Р 52165-2003. Расход лака – 0,0511 т/пер.стр., 

0,2 кг/час, 0,0556 г/с. Способ окраски – кистью, валиком. Расчет ВВВ произведен по 

«Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 

Состав шпатлевки ХВ-784: 

Сухой остаток – 16 %. 

Летучая часть –  84 %, из них: 

 Ацетон         21,74 %; 

 Бутилацетат 13,02%; 

 Ксилол          65,24%. 

Окраска и сушка: 

Ацетон (1401): 

Мсек = 0,0556 г/с * 0,84 * 0,2174 = 0,0102 г/с. 

Мгод = 0,0511 * 0,84 * 0,2174    = 0,0093 т/пер.стр. 

 

Бутилацетат (1210): 

Мсек = 0,0556 г/с * 0,84 * 0,1302 = 0,0061 г/с. 

Мгод = 0,0511 * 0,84 * 0,1302    = 0,0056 т/пер.стр. 

 

Ксилол (0616): 

Мсек = 0,0556 г/с * 0,84 * 0,6524 = 0,0305 г/с. 

Мгод = 0,0511 * 0,84 * 0,6524   = 0,0280 т/пер.стр. 

Примечание*: В расчет рассеивания и в расчет предельно допустимых выбросов (ПДВ) 

принят выброс загрязняющих веществ от 2 технологической операций с лакокрасочными 

материалами. Валовый выброс (т/пер.стр.) по источнику определен суммированием 

годовых выбросов по всем позициям. 

 

 



41 

 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Взвешенные вещества (2902) 0,0397 4,2417 

Ксилол (0616) 0,0674 1,7214 

Уайт-спирит (2752) 0,0786 2,0342 

Бутилацетат (1210) 0,01 0,1519 

Пропан-2-он (Ацетон) (1401) 0,008 0,3126 

Толуол (0621) 0,0175 0,3995 

Бензин (2704) 0,0833 0,8001 

Этилацетат (1240) 0,0055 0,0569 

Спирт н-бутиловый (1042) 0,0014 0,0142 

Сольвент (2750) 0,0312 0,431 
 

0010. Столярные работы. 

1. Циркулярная пила – 1 шт. Время работы станка 4 ч/день (по 10-15 мин в час), 255,398  

ч/пер.стр. Выбросы загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке 

металлов, определяются согласно «Методике по расчету выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу предприятиями деревообрабатывающей промышленности», табл. 1. Расчет 

произведен с двадцатиминутным интервалом осреднения согласно РНД 211.2.01.01-97,  п. 

1.6,  с. 4. 

Пыль древесная (2936): 

Мсек = 0,59 *0,2 / 20 / 60 = 0,0001 г/с. 

Мгод = 0,59 * 3,6 * 0,2554 = 0,5425 т/пер.стр.   

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли древесной. 

 

2. Фреза столярная – 1 шт. Время работы – 1,06  час/пер.стр, 0,5 час/день (по 10-15 мин в 

час). Расчет ВВВ произведен по «Методике по расчету выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу предприятиями деревообрабатывающей промышленности», Астана т. П.1.1, с. 

19, 2005 г. Расчет произведен с двадцатиминутным интервалом осреднения согласно РНД 

211.2.01.01-97,  п. 1.6,  с. 4. 

Пыль древесная (2936): 

Мсек = 0,74 * 0,2 / 20 / 60 = 0,0001 г/с. 

Мгод = 0,74 * 3,6 * 0,0011 = 0,0029 т/пер.стр. 

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли древесной. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Пыль древесная (2936) 0,0002 0,5454 
 

0011. Прокладка труб. 

Инженерные сети будут выполнены из полиэтиленовых труб. При проведении монтажных 

работ нагреву будет подвергаться ~ 5,1615 т/пер.стр., 3,0 кг/час полиэтиленовых труб. 



42 

 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами», Приложение №7 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100- п. с. 3. 

Уксусная кислота (1555): 

Мсек = 3,0 кг/час * 0,5 г/кг / 3600 = 0,00042 г/с. 

Мпер.стр. = 5161,518 кг/пер.стр. * 0,5 г/кг  / 1000000 = 0,00258 т/пер.стр. 
 

Оксид углерода (0337): 

Мсек = 3,0 кг/час * 0,25 г/кг / 3600 = 0,00021 г/с. 

Мпер.стр. = 5161,518 кг/пер.стр. * 0,25 г/кг / 1000000 = 0,00129 т/пер.стр. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Оксид углерода (0337) 0,00021 0,00129 

Уксусная кислота (1555) 0,00042 0,00258 
 

0012. Пайка.  

Расход припоя ПОС30 – 29,8 кг/пер.стр., 0,1 кг/час. Расчет ВВВ произведен по «Методика 

расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий», 

Приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18 апреля 2008 года № 100-п, т. 4.8. 

Свинец (0184): 

Мсек = 0,51 г/кг * 0,1 кг/час / 3600 = 0,00001 г/с. 

Мгод = 0,51 г/кг * 29,8 / 1000000 = 0,00002 т/пер.стр. 
 

Оксид олова (0168): 

Мсек = 0,28 г/кг * 0,1 кг/час / 3600 = 0,00001 г/с. 

Мгод = 0,28 г/кг * 29,8 / 1000000 = 0,00001 т/пер.стр. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Свинец (0184) 0,00001 0,00002 

Оксид олова (0168) 0,00001 0,00001 

 

0013. Смеситель.  

Загрузка смесителя осуществляется вручную. Грузооборот цемента – 35,976  т (5,0 т/день, 

1,0 т/час). Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов», Приложение 

№11 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г 

№100 п. табл. 4.5.2. 

Пыль неорг. SiO 20-70% (2908):  

Мсек = 1,0 т/час * 0,02 кг/т * 103 / 3600 * 0,4 = 0,0022 г/сек. 



43 

 

Мгод = 35,976  т/пер.стр. * 0,02 кг/т / 1000 = 0,0007 т/пер.стр.    

Коэффициент 0,4 введен для учета гравитационного оседания пыли неорганической. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Пыль неорг. SiO 20-70% (2908) 0,0022 0,0007 

 

0014. Электроплиткорез. 

Время работы – 118,3667 ч/пер.стр, 1,0 час/день. Расчет ВВВ произведен по 

"Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ  в атмосферный воздух". Санкт-Петербург, ОАО "НИИ Атмосфера", 2012 г. 

Количество пыли, образующейся при резке неметаллических изделий, определяется по 

формуле: 

М= 0,108 • 10-4 • b • v • H •  j, г/с; 

где: b - ширина распила, 2 мм; 

v - подача, 100 мм/мин; 

H - толщина обрабатываемого материала, 5 мм; 

j - плотность, обрабатываемого материала, 2,4 мг/мм3.   

Коэффициент 0,108 • 10-4 образуется следующим образом: 

- переводим мг в г: • 10-3; 

- переводим минуты в секунды: 

1/60 = 0,0166 = 0,166 • 10-1; 

- учитываем 65 % (0,65) пылевых отходов в общей массе отходов: 

0.166 • 10-1 • 0,65 = 0,108•10-1 

Окончательно выражение принимает вид: 0,108•10-4. 

Пыль неорг. SiO 20-70% (2908):  

Мсек = 0,108 * 10-4 * 2 * 100 * 0,5 * 2,4 * 0,4 = 0,0104 г/сек. 

Мгод = 0,0104  * 3,6 * 0,1184 = 0,0044 т/пер.стр.    

Коэффициент 0,4 введен для учета гравитационного оседания пыли неорганической. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Пыль неорг. SiO 20-70% (2908) 0,0104 0,0044 

 

0015. Демонтажные работы. Вывоз строительного мусора. 

Вывозу подлежит ~ 2000,0 т строительного мусора.  

Вывоз строительного мусора: Грузооборот – 2000,0 т/пер.стр, 22,22 т/день, 2,78 т/час. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов», Приложение №11 

к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 

п. 



44 

 

Максимальный разовый объем пылевыделений от перегрузки строительного мусора 

рассчитывается по формуле: 

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 

Где: 

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 

К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль – 0,01; 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 1,0; 

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 0,2; 

К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера – 1,0; 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 0,2; 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 

Gчас – количество перерабатываемого материала 2,78 т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 2000,0 

т/пер.стр; 

n – эффективность средств пылеподавления.     

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 

Мсек = 0,05 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 2,78 * 1000000 /3600 = 0,0077 г/с. 

Мгод = 0,05 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 2000,0 = 0,0200 т/пер.стр. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908) 0,0077 0,020 

 

ВЫБРОСЫ ОТ ПЕРЕДВИЖНЫХ ИСТОЧНИКОВ: 

Оценка воздействия. 

0016. Работа техники. 

1. Перемещение техники (в расчет принят дизельный двигатель грузового автомобиля 

иностранного производства грузоподъемностью до 8 т). Одновременно в работе до 5 ед. 

техники. Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «Приложению №3 к 

приказу Министра охраны окружающей среды РК №100 п от 18.04.08 г». Выброс 

загрязняющих веществ при работе и движении автомобилей по территории предприятия 

рассчитывается по формуле: 



45 

 

М1 = Ml * L1 + 1.3 * Ml * L1n + Mxx * Txs, г. 

где: Ml – пробеговый выброс вещества автомобилем при движении по территории 

предприятия, г/км; 

L1 – пробег автомобиля без нагрузки по территории предприятия, км/день; 

1,3 – коэффициент увеличения выбросов при движении с нагрузкой; 

L1n – пробег автомобиля с нагрузкой по территории предприятия, км/день; 

Mxx – удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин; 

Txs – суммарное время работы двигателя на холостом ходу в день, мин.   

Максимально разовый выброс от 1 автомобиля данной группы рассчитывается по 

формуле: 

M2 = Ml * L2 + 1.3 * Ml * L2n + Mxx * Txm, г/30 мин. 

где: L2 – максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 мин, км; 

L2n – максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 мин, км; 

Txm – максимальное время работы на холостом ходу за 30 мин, мин.    

Теплый период: 

Углерод оксид (0337): 

Ml = 4,1 г/км; 

L2 = 0,2 км; 

L2n = 0,2 км; 

Mxx = 0,54 г/мин; 

Txm = 10 мин. 

М2 = 4,1 * 0,2 + 1,3 * 4,1 * 0,2 + 0,54 * 10 / 1800 * 5 = 0,0202 г/сек. 

 

Керосин (2732): 

Ml = 0,6 г/км; 

L2 = 0,2 км; 

L2n = 0,2 км; 

Mxx = 0,27 г/мин; 

Txm = 10 мин. 

М2 = 0,6 * 0,2 + 1,3 * 0,6 * 0,2 + 0,27 * 10 / 1800 * 5 = 0,0083 г/сек. 

 

Оксиды азота. 

Ml = 3,0 г/км; 

L2 = 0,2 км; 

L2n = 0,2 км; 

Mxx = 0,29 г/мин; 

Txm = 10 мин. 

М2 = 3,0 * 0,2 + 1,3 * 3,0 * 0,2 + 0,29 * 10 / 1800 * 5 = 0,0119 г/сек. 

 

Азот (IV) оксид (0301): 

Мсек = 0,0119 * 0,8 = 0,0095 г/сек. 



46 

 

Оксид азота (0304): 

Мсек = 0,0119 * 0,13 = 0,0015 г/сек.  

 

Сернистый ангидрид (0330): 

Ml = 0,4 г/км; 

L2 = 0,2 км; 

L2n = 0,2 км; 

Mxx = 0,081 г/мин; 

Txm = 10 мин. 

М2 = 0,4 * 0,2 + 1,3 * 0,4 * 0,2 + 0,081 * 10 / 1800 * 5 = 0,0028 г/сек. 

 

Сажа (0328): 

Ml = 0,15 г/км; 

L2 = 0,2 км; 

L2n = 0,2 км; 

Mxx = 0,012 г/мин; 

Txm = 10 мин. 

М2 = 0,15 * 0,2 + 1,3 * 0,15 * 0,2 + 0,012 * 10 / 1800 * 5 = 0,0005 г/сек. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек 

Углерод оксид (0337) 0,0202 

Керосин (2732) 0,0083 

Азот (IV) оксид (0301) 0,0095 

Оксид азота (0304) 0,0015 

Сернистый ангидрид (0330) 0,0028 

Сажа (0328) 0,0005 
 

Источник №0001 

Компрессор передвижной 44,1 кВт.  

Параметры источника (труба): H = 3,0 м, d = 0,2 м, v = 13,5 м/сек.  

Для подачи сжатого воздуха будет установлен передвижной компрессор мощностью 44.1 

кВт – 1 шт.   

Исходные данные: 

- Мощность двигателя                              - 44.1 кВт 

- Плотность дизельного топлива             - 0,86 кг/м 
3                                                                            

- Расход топлива      -  10,36 л/час; 8,91 кг/час   

- Годовой расход топлива                           - 10,417 т/пер.стр. 

Расчет выбросов ВВ произведен согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок» Астана 2004 г., табл. 1- 4. 

Максимальный выброс i – того вещества (г/с)  определяется по формуле: 

 Mi = (1/3600) * eMi * P, где:  



47 

 

- eM -  выброс вредного вещества на единицу  полезной работы дизельной установки на 

режиме номинальной мощности.   

- Р (кВт) – эксплуатационная мощность дизельной установки, значение которой берется 

из технической документации; 

- (1/3600) – коэффициент пересчета «час» в «сек». 

Валовый выброс вредного вещества за год (т/пер.стр.) определяется по формуле: 

Wi = (1/1000) * q i * Gт,, где: 

- q i г/кг.топл) – выброс вредного вещества,  приходящийся на один кг дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих  эксплуатационный цикл (табл. 

3, 4); 

- Gт (т) – расход топлива дизельной установки за год (берется по отчетным данным об 

эксплуатации установки); 

Для дизельных установок зарубежного производства значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 

могут быть соответственно уменьшены по СО в 2 раза; NO и NO2  в 2,5 раза; CH, C, CH2O 

и БП в 3,5 раза. 

Оксид  углерода (0337): 

Мсек = (1/3600) * 7,2 * 44,1 / 2   = 0,0441 г/с. 

Мгод = (1/1000) * 30  * 10,417 / 2 = 0,1563 т/пер.стр. 
 

Оксиды азота: 

Мсек = (1/3600) * 10,3 * 44,1 / 2,5 = 0,0505 г/с. 

Мгод = (1/1000) * 43 * 10,417 / 2,5 = 0,1792  т/пер.стр. 

 

Диоксид азота (0301): 

Мсек = 0,0505 * 0,8 = 0,0404 г/с. 

Мгод = 0,1792 * 0,8 = 0,1434 т/пер.стр. 
 

Оксид азота (0304): 

Мсек = 0,0505 * 0,13 = 0,0066 г/с. 

Мгод = 0,1792 * 0,13 = 0,0233 т/пер.стр. 
 

Углеводороды пред. С12-С19 (2754):   

Мсек = (1/3600) * 3,6 * 44,1 / 3,5 = 0,0126 г/с. 

Мгод = (1/1000) * 15 * 10,417 / 3,5 = 0,0446 т/пер.стр. 
 

Сажа (0328): 

Мсек = (1/3600) * 0,7 * 44,1 / 3,5 = 0,0025 г/с. 

Мгод = (1/1000) * 3,0 * 10,417 / 3,5 = 0,0089 т/пер.стр. 

 

Диоксид серы (0330): 

Мсек = (1/3600) * 1,1  * 44,1 = 0,0135 г/с. 

Мгод = (1/1000) * 4,5 * 10,417 = 0,0469 т/пер.стр. 



48 

 

Формальдегид (1325): 

Мсек = (1/3600) * 0,15 * 44,1 / 3,5 = 0,0005 г/с. 

Мгод = (1/1000) * 0,6 * 10,417 / 3,5 = 0,0018 т/пер.стр. 

 

Бензапирен (0703): 

Мсек = (1/3600) * 0,000013 * 44,1 / 3,5 = 0,00000005 г/с. 

Мгод = (1/1000) * 0,000055 * 10,417 / 3,5 = 0,0000002 т/пер.стр. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Оксид  углерода (0337) 0,0441 0,1563 

Диоксид азота (0301) 0,0404 0,1434 

Оксид азота (0304) 0,0066 0,0233 

Углеводороды пред. С12-С19 (2754) 0,0126 0,0446 

Сажа (0328) 0,0025 0,0089 

Диоксид серы (0330) 0,0135 0,0469 

Формальдегид (1325) 0,0005 0,0018 

Бензапирен (0703) 0,00000005 0,0000002 

 

Источник №0002 

Битумный котел (передвижной). 

Параметры источника (труба): H = 3,0 м, d = 0,3 м, v = 3,5 м/сек.  

Расчет произведен согласно "Методика расчета выбросов вредных веществ от 

предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов"  

Приложение №12 к приказу МООС РК от 18.04.2008г №100-п 

Плотность битума    0,95 т/м3 

Объем резервуарного парка   0,4 м3 

Объем битума     329,2527 т/пер.стр. 

Максимальный объем ПВС    0,3 м3/час 

Минимальная температура жидкости   100 С 

Максимальная температура жидкости   140 С 

Давление паров       

- при минимальной температуре   4,26 мм.рт.ст. 

- при максимальной температуре   19,91 мм.рт.ст. 

Молекулярная масса битума   187  

Опытный коэффициент Крmax   0,9  

Опытный коэффициент Крср   0,63  

Опытный коэффициент КВ    1,00  

Оборачиваемость парка    866,5 р. 

Опытный коэффициент Коб   1,35  

Валовый выброс углеводородов предельных С12-С19 0,0271 

т/пер.стр

. 

Максимально разовый выброс углеводородов  0,0099 гр/сек 

 



49 

 

Расход топлива – 8,9636 т/год, 4,01 кг/час, 1,11 г/сек. Расчет произведен по 

«Методическим указаниям по расчету выбросов загрязняющих веществ при сжигании 

топлива в котлах производительностью до 30 т/ч».  

Данные для расчета:  

Ar = 0,6 %, X = 0,0050, n = 0,0, NSO2 = 0,0, Sr = 0,0%, q3 = 2,0, q4 = 2,0, R = 1,0, Qr = 10,24  

МДж/кг, КОNх = 0,07, b = 0,0. 

Взвешенные вещества (2902):   

М = B * Аr * Х * (1- n): 

Мсек = 1,11 г/с * 0,6 * 0,0050 = 0,0033 г/с. 

Мгод = 8,9636 т/г * 0,6 * 0,0050 = 0,0269 т/пер.стр. 

 

Оксид углерода (0337):  

М = 0,001* В* q3 * R* Qr* (1-q4/100): 

Мсек = 0,001 * 1,11 * 2,0 * 10,24 * 1,0 * (1- 2/100) = 0,0223 г/с. 

Мгод = 0,001 * 8,9636 * 2,0 * 10,24 * 1,0 * (1-2/100) = 0,1799 т/пер.стр. 

 

Оксиды азота:  

М = 0,001 * В *  Qr *  KNOx * (1-b): 

Мсек = 0,001 * 1,11 * 10,24 * 0,07 = 0,0008 г/с. 

Мгод = 0,001 * 8,9636 * 10,24 * 0,07 = 0,0064 т/пер.стр. 

 

Диоксид азота (0301): 

Мсек = 0,0008 * 0,8 = 0,0006 г/с. 

Мгод = 0,0064 * 0,8 = 0,00512 т/пер.стр. 

 

Оксид азота (0304):  

Мсек = 0,0008 * 0,13 = 0,00010 г/с. 

Мгод = 0,0064 * 0,13 = 0,00083 т/пер.стр. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Углеводороды пред. С12-С19 (2754) 0,0099 0,0271 

Взвешенные вещества (2902) 0,0033 0,0269 

Оксид углерода (0337) 0,0223 0,1799 

Диоксид азота (0301) 0,0006 0,00512 

Оксид азота (0304) 0,00010 0,00083 
 

Источник №0003 

Дизель-генератор 

Параметры источника (Труба): Н = 3,0 м¸ d = 0,2 м, V = 25,32 м/с. 



50 

 

Для электроснабжения строительной площадки во всепогодном контейнере будет 

установлен дизель-генератор 30 кВт. Расход топлива по паспортным данным – 6,3 л/час. 

Фонд работы – 1220,7 час. Расход топлива составит 6,6 т/пер.стр. 

Расчет ЗВ выполнен на основании  «Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок», Астана, 2004 г. 

В соответствии с основными классификационными признаками мощности, 

быстроходности, числа цилиндров дизельных двигателей, которые определяют способ 

организации рабочего процесса и, следовательно, токсикологические свойства 

выделяемых веществ, стационарные дизельные установки условно подразделяются на 

четыре группы:  

А – маломощные, быстроходные и повышенной быстроходности (менее 73,6 кВт).  

Б – средней мощности, средней быстроходности и быстроходные (73,6-736 кВт).  

В – мощные,  средней быстроходности (736-7360 кВт).  

Г – мощные, повышенной быстроходности, многоцилиндровые (736-7360 кВт).  

Максимальный выброс i-ого вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле:  

          , г/с 

где: 

еi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки на режиме номинальной мощности, г/кВтч, определяемый по 

таблице 3.3; 

Рэ -  эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки, кВт. Значение 

берется из технической документации завода-изготовителя.  

ni -  уменьшение выбросов ЗВ в n – раз. 

1/3600 - коэффициент пересчета «час» в «сек».  

Валовый выброс i-ого вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле: 

, т/пер.стр. 

где: 

qi - выброс i-го вредного вещества, г/кг топлива, приходящегося на один кг дизельного 

топлива, при работе стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, 

составляющих эксплуатационный цикл, определяемый по таблице 3.4; 

Bгод -  расход топлива стационарной дизельной установкой за год, тонн (берется по 

отчетным данным об эксплуатации установки);  

1/1000 - коэффициент пересчета «кг» в «т».  

 

3600*n

P e 
M 

Э i 
сек 

 
 

1000 * 

B q 
M 

год i 
год 

 
 



51 

 

Значения выбросов ei для различных групп стационарных дизельных установок                                                                                              
Группа Выброс, г/кВтч 

СО NОx СН С SО2 СН2О БП 

А 7,2 10,3 3,6 0,7 1,1 0,15 1,310-5 

Б 6,2 9,6 2,9 0,5 1,2 0,12 1,210-5 

В 5,3 8,4 2,4 0,35 1,4 0,1 1,110-5 

Г 7,2 10,8 3,6 0,6 1,2 0,15 1,310-5 

Значения выбросов qi для различных групп стационарных дизельных установок                                                                               
Группа Выброс, г/кг топлива 

 CO NОx СН C SО2 СН2О БП 

А 30 43 15 3,0 4,5 0,6 5,510-5 

Б 26 40 12 2,0 5,0 0,5 5,510-5 

В 22 35 10 1,5 6,0 0,4 4,510-5 

Г 30 45 15 2,5 5,0 0,6 5,510-5 

Для стационарных дизельных установок зарубежного производства, отвечающих 

требованиям природоохранного законодательства стран Европейского Экономического 

Сообщества, США, Японии (необходимо подтверждение сертификатом с экологическими 

показателями фирм-изготовителей) значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 могут быть 

соответственно уменьшены по СО в 2 раза; NO2 и NO в 2.5 раза; СН, С, СH2О и БП в 3.5 

раза. 

Оксиды азота: 

М сек  = ei * Pэ/3600   = 10,3 * 30 / 3600 / 2,5 = 0,0343 г/с. 

М год = qi * B год/1000  = 43 * 6,6 / 1000 / 2,5 = 0,1135 т/пер.стр. 

 

В том числе: 

Азота диоксид: 

М сек  = ei * Pэ/3600/ni * 0,8 = 10,3 * 30 / 3600 * 0,8 / 2,5 = 0,0275 г/с. 

М год = qi * B год/1000/ni * 0,8 = 43 * 6,6 / 1000 * 0,8 / 2,5 = 0,0908 т/пер.стр.. 

 

Азота оксид: 

М сек  = ei * Pэ/3600/ni * 0,13 = 10,3 * 30 / 3600 * 0,13 / 2,5 = 0,0045 г/с. 

М год = qi * B год/1000/ni * 0,13 = 43 * 6,6 / 1000 * 0,13 / 2,5 = 0,0148 т/пер.стр. 

 

Углерода оксид: 

М сек  = 7.2 * 30 / 3600 / 2 = 0,0300 г/с. 

М год = 30 * 6,6 / 1000 / 2 = 0,0990 т/пер.стр. 

 

Ангидрид сернистый: 

М сек  = 1,1 * 30 / 3600 = 0,0092 г/с. 

М год = 4,5 * 6,6 / 1000 = 0,0297 т/пер.стр.. 

 

Углеводороды предельные С12-С19: 

М сек  = 3,6 * 30 / 3600 / 3,5 = 0,0086 г/с. 

М год = 15 * 6,6 / 1000 / 3,5 = 0,0283 т/пер.стр. 

 



52 

 

Сажа: 

М сек  = 0,7 * 30 / 3600 / 3,5 = 0,0017 г/с. 

М год = 3,0 * 6,6 / 1000 / 3,5 = 0,0057 т/пер.стр. 

 

Формальдегид: 

М сек  = 0,15 * 30 / 3600 / 3,5 = 0,0004 г/с. 

М год = 0,6 * 6,6 / 1000 / 3,5 = 0,0011 т/пер.стр. 

 

Бенз(а)пирен: 

М сек  = 1,3 * 10-5 * 30 / 3600 / 3,5 = 0,00000003 г/с. 

М год = 5,5 * 10-5 * 6,6 / 1000 / 3,5 = 0,00000010 т/пер.стр. 

Эмиссии по источнику приведены в таблице: 

Наименование ЗВ (код) 
Величина эмиссий ЗВ 

г/сек  т/пер.стр. 

Азота диоксид (0301) 0,0275 0,0908 

Азота оксид (0304) 0,0045 0,0148 

Углерода оксид (0337) 0,0300 0,0990 

Ангидрид сернистый (0330) 0,0092 0,0297 

Углеводороды предельные С12-С19 (2754) 0,0086 0,0283 

Сажа (0328) 0,0017 0,0057 

Формальдегид (1325) 0,0004 0,0011 

Бенз(а)пирен (0703) 0,00000003 0,00000010 

 

Источник №0004 

БСУ Skymix 60 куб.м. 

Параметры источника (Выхлопная труба пылеуловителя): H = 9.0 м, d = 0.4 м, V = 

5.5 м/с.  

Расход материалов: Цемент – 15000 т. Песок - 28200 т. Щебень - 53382 т. 

1. Загрузка цемента в бункер смесителя пневмотранспортом: 

Грузооборот цемента – 15000,0 т/пер.стр, 6,9 т/час. Цементные силосы оборудованы 

рукавным фильтром типа СМЦ с эффективностью очистки по пыли 83%. Расчет ВВВ 

произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. табл. 

4.5.2. 

Пыль неорг. SiO2 20-70%:  

Мсек = 6,9 т/час * 0,8 кг/т * (1-0,83) * 103 / 3600 * 0,4 = 0,1043 г/сек. 

Мгод = 15000,0 т/г * 0,8 кг/т * (1-0,83) / 1000 * 0,4 = 0,8160 т/пер.стр.    

Коэффициент 0,4 введен для учета гравитационного оседания пыли неорганической. 

 



53 

 

2. Загрузка песка в бункер смесителя фронтальным погрузчиком. Согласно Приложению 

№11 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г 

№100 п. п 2.5. – При статическом хранении и пересыпке песка с влажностью 3% и более, 

выбросы пыли принимаются равными 0. 

 

3. Загрузка щебня в бункер смесителя фронтальным погрузчиком. Щебень. Грузооборот – 

53382,0 т/пер.стр, 24,7 т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки щебня рассчитывается по 

формуле: 

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/год); 

Где: 

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,02; 

К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль – 0,01; 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,4; 

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 0,5; 

К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера – 1,0; 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 0,2; 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 

Gчас – количество перерабатываемого материала 24,7 т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 57600,0  

т/пер.стр; 

n – эффективность средств пылеподавления.     

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 

Мсек = 0,02 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 0,5 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 24,7 * 1000000 /3600 * 0,4 = 

0,0110 г/с. 

Мгод = 0,02 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 0,5 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 53382,0 = 0,2135 т/год. 

Коэффициент 0,4 введен для учета гравитационного оседания пыли неорганической. 



54 

 

Примечание: Коэффициент для учета гравитационного оседания принят согласно 

Приложению №11 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.08 г №100 п.-  п 2.3.  

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908) 0,011 1,0295 

 

Источник №6002 

Склад инертных материалов. 

Параметры источника: Неорганизованный источник. 

Склад состоит из пяти отсеков общим размером 50*12 м. Склад закрыт с трех сторон и 

сверху. Грузооборот инертных материалов составляет:  

 Песок – 28200 т. 

 Щебень – 53382 т. 

1. Погрузочно-разгрузочные работы. 

Песок. Согласно Приложению №11 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. п 2.5. – При статическом хранении и 

пересыпке песка с влажностью 3% и более, выбросы пыли принимаются равными 0. 

Щебень. Грузооборот – 53382,0 т/пер.стр., 146,3 т/день, 18,29 т/час. Расчет ВВВ 

произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки отсева рассчитывается по 

формуле: 

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/год); 

Где: 

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,02; 

К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль – 0,01; 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 0,1; 

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,01; 

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 0,5; 

К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера – 1,0; 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 



55 

 

автосамосвала – 0,2; 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 

Gчас – количество перерабатываемого материала 18,29 т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 53382,0 

т/пер.стр.; 

n – эффективность средств пылеподавления.     

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 

Мсек = 0,02 * 0,01 * 1,0 * 0,1 * 0,01 * 0,5 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 18,29 * 1000000 /3600 * 0,4 = 

0,00002 г/с. 

Мгод = 0,02 * 0,01 * 1,0 * 0,1 * 0,01 * 0,5 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 53382,0 * 0,4 = 0,0002                 

т/ пер.стр. 

Примечание: Коэффициент для учета гравитационного оседания принят согласно 

Приложению №11 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.08 г №100 п.-  п 2.3.  

 

2. Хранение инертных материалов. 

Хранение песка: 

Песок. Согласно Приложению №11 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. п 2.5. – При статическом хранении и 

пересыпке песка с влажностью 3% и более, выбросы пыли принимаются равными 0. 

Хранение щебня: 

Объем хранимого щебня – 53382 т/пер.стр. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 

Максимальный разовый выброс пыли, поступающий в атмосферу с поверхности склада 

рассчитывается по формуле: 

Мсек = К3 * К4 * К5 * К6 * К7 * qi * S (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мгод = 0,0864 *  К3 * К4 * К5 * К6 * К7 * q * S * [365 – (Тсп + Тд)] * (1-n) (т/год); 

Где: 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 0,1; 

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,01; 

К6 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала – 1,3; 

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 0,5; 

qi – унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности – 0,002; 

S – поверхность пыления в плане - 360 кв.м; 

Тсп – количество дней с устойчивым снежным покровом – 0 дней; 



56 

 

Тд – количество дней с осадками в виде дождя – 0 дней. 

n – эффективность средств пылеподавления.     

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 

Мсек = 1,0 * 0,1 * 0,01 * 1,3 * 0,5 * 0,002 * 360 кв.м * 0,4 = 0,0002 г/с. 

Мгод = 0,0864 * 1,0 * 0,1 * 0,01 * 1,3 * 0,5 * 0,02 * 360 * 365 * 0,4 = 0,0590 т/пер.стр. 

Примечание: Коэффициент для учета гравитационного оседания принят согласно 

Приложению №11 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.08 г №100 п.-  п 2.3.  

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина эмиссий 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908) 0,00022 0,0592 
 

 



57 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства 
Таблица 3.3.1. 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды в пересчете на железо/ (274)  0.04  3 0.0311 0.3549 8.8725 8.8725 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*)   0.3  0.0013 0.00009 0 0.0003 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/(327) 0.01 0.001  2 0.00121 0.01824 43.5845 18.24 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/(446)  0.02  3 0.00001 0.00001 0 0.0005 

0184 Свинец и его неорганические соединения (513) 0.001 0.0003  1 0.00001 0.00002 0 0.06666667 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  2 0.0808 0.38422 18.9355 9.6055 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.0112 0.03893 0 0.64883333 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  3 0.0042 0.0146 0 0.292 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (516) 0.5 0.05  3 0.0227 0.0766 1.532 1.532 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3  4 0.12391 0.74669 0 0.24889667 

0342 Фтористые газообразные соединения/в пересчете на фтор/ (617) 0.02 0.005  2 0.0008 0.0125 3.291 2.5 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.2 0.03  2 0.0033 0.0548 2.1886 1.82666667 

0616 Ксилол (203) 0.2   3 0.0674 1.7214 8.607 8.607 

0621 Толуол (349) 0.6   3 0.0175 0.3995 0 0.66583333 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  1 0.00000008 0.0000003 0 0.3 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.1   3 0.0014 0.0142 0 0.142 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.1   4 0.01 0.1519 1.4568 1.519 

1240 Этилацетат (674) 0.1   4 0.0055 0.0569 0 0.569 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.0009 0.0029 0 0.29 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   4 0.008 0.3126 0 0.89314286 

1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 0.2 0.06  3 0.00042 0.00258 0 0.043 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (60) 5 1.5  4 0.0833 0.8001 0 0.5334 

2750 Сольвент нафта (1149*)   0.2  0.0312 0.431 2.155 2.155 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.0786 2.0342 2.0342 2.0342 

2754 Углеводороды предельные С12-С19(10) 1   4 0.0319 0.6326 0 0.6326 

2902 Взвешенные вещества (116) 0.5 0.15  3 0.043 4.2686 28.4573 28.4573333 

2908 Пыль неорганическая SiO2: 70-20% 0.3 0.1  3 0.16412 2.2808 22.808 22.808 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)   0.04  0.004 0.0117 0 0.2925 

2936 Пыль древесная (1039*)   0.1  0.0002 0.5454 5.454 5.454 

 В С Е Г О:     0.82798008 15.3679803 149.4 119.229873 



58 

 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0.1*ПДКм.р. или (при 

отсутствии ПДКм.р.) 0.1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



59 

 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации 
Таблица 3.3.1. 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  2 0.0059  0  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.00095  0  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (516) 0.5 0.05  3 0.0017  0  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3  4 1.4402  0  

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (60) 5 1.5  4 0.0653  0  

 В С Е Г О:     1.51405    
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0.1*ПДКм.р. или (при 

отсутствии ПДКм.р.) 0.1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 



60 

 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 
Таблица 3.3.2 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Паркинг 1  Труба 0001 53 0.4x1.2 16.77 8.0496 31.4 1129 845   

001  Парковка 1  Парковка 6001 5    31.4 1093 848 36 198 

 
Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества    Год 

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год дос- 

са по сокращению дится кой, max.степ      тиже 

 выбросов газо- % очистки%      ния 

  очистка        ПДВ 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

 
    0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0014 0.194 - 2023 

     0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00022 0.030 - 2023 

0001     0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (516) 0.0004 0.055 - 2023 

     0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.255 35.322 - 2023 

     2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (60) 0.0143 1.981 - 2023 

 
    0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0045 - - 2023 

     0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00073 - - 2023 

6001     0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (516) 0.0013 - - 2023 

     0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1.1852 - - 2023 

     2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (60) 0.051 - - 2023 

 



61 

 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 
Таблица 3.3.2. 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  
Компрессор 

передвижной 
1  Труба 0001 3 0.2 13.5 0.424116 450 1035 873   

001  Битумный котел 1  Труба 0002 3 0.3 3.5 0.247401 180 1027 921   

001  Дизель- генератор 1  Труба 0003 3 0.2 25.3 0.7948248 450 1049 826   

001  БСУ 1  Неорг. источник 0004 9 0.4 5.5 0.691152 31.4 1016 956   

 
 Пыление транспорта 1             

  Сварочные работы 1             

  Обработка металла 1             

  Работы с инертными 1             

  Выемка грунта 1             

  Перемещение ПРС 1             

  Гидроизоляция 1             

  Укладка асфальта 1             

001  Работы с ЛКМ 1  Неорг. источник 6001 5    31.4 1118 863 120 207 

  Столярные работы 1             

  Прокладка труб 1             

  Пайка 1             

  Смеситель 1             

  Электроплиткорез 1             

  Демонтажные работы 1             

  Работа техники 1             

001  Склад инертных 1  Неорг.источник 6002 3    31.4 1016 996 77 49 



62 

 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 
Таблица 3.3.2. 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества    Год 

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год дос- 

са по сокращению дится кой, max.степ      тиже 

 выбросов газо- % очистки%      ния 

  очистка        ПДВ 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0001     0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0404 252.274 0.1434 2021 

     0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0066 41.213 0.0233 2021 

     0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0025 15.611 0.0089 2021 

     0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (516) 0.0135 84.299 0.0469 2021 

     0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0441 275.378 0.1563 2021 

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- Бензпирен) (54) 0.00000005 0.0003 0.0000002 2021 

     1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0005 3.122 0.0018 2021 

     2754 Углеводороды предельные С12-С19 (10) 0.0126 78.679 0.0446 2021 

0002     0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0006 4.024 0.00512 2021 

     0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001 0.671 0.00083 2021 

     0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0223 149.568 0.1799 2021 

     2754 Углеводороды предельные С12-С19 (10) 0.0099 66.400 0.0271 2021 

     2902 Взвешенные вещества (116) 0.0033 22.133 0.0269 2021 

0003     0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0275 91.630 0.0908 2021 

     0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0045 14.994 0.0148 2021 

     0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0017 5.664 0.0057 2021 

     0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (516) 0.0092 30.654 0.0297 2021 

     0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.03 99.960 0.099 2021 

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- Бензпирен) (54) 0.00000003 0.00010 0.0000001 2021 

     1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0004 1.333 0.0011 2021 

     2754 Углеводороды предельные С12-С19 (10) 0.0086 28.655 0.0283 2021 

0004     2908 Пыль неорганическая SiO2: 70-20% 0.011 17.746 1.0295 2021 

6001     0123 Железо (II, III) оксиды в пересчете на железо/ (274) железо/ (274) 0.0311  0.3549 2021 

     0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.0013  0.00009 2021 

     0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца(IV) оксид/ (327) 0.00121  0.01824 2021 

     0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (446) 0.00001  0.00001 2021 

     0184 Свинец и его неорганические соединения (513) 0.00001  0.00002 2021 

     0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0218  0.1449 2021 



63 

 

     0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0015   2021 

     0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0005   2021 

     0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (516) 0.0028   2021 

     0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.04771  0.31149 2021 

     0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0.0008  0.0125 2021 

     0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.0033  0.0548 2021 

     0616 Ксилол (203) 0.0674  1.7214 2021 

     0621 Толуол (349) 0.0175  0.3995 2021 

     1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0014  0.0142 2021 

     1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.01  0.1519 2021 

     1240 Этилацетат (674) 0.0055  0.0569 2021 

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.008  0.3126 2021 

     1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 0.00042  0.00258 2021 

     2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (60) 0.0833  0.8001 2021 

     2732 Керосин (654*) 0.0083   2021 

     2750 Сольвент нафта (1149)* 0.0312  0.431 2021 

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0786  2.0342 2021 

     2754 Углеводороды предельные С12-С19 (10) 0.0008  0.5326 2021 

     2902 Взвешенные вещества (116) 0.0397  4.2417 2021 

     2908 Пыль неорганическая SiO2: 70-20% 0.1529  1.1921 2021 

     2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.004  0.0117 2021 

     2936 Пыль древесная (1039)* 0.0002  0.5454 2021 

6002     2908 Пыль неорганическая SiO2: 70-20% 0.00022  0.0592 2021 



64 

 

 

Таблица групп суммаций на период строительства 
Таблица 3.3.3. 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (516) 

35(27) 0184 Свинец и его неорганические соединения (513) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (516) 

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

59(71) 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 0344 Фториды неорганические плохо растворимые 
Примечание: В колонке 1 указан порядковый номер группы суммации по 

Приложению 1 к СП, утвержденным Постановлением Правительства РК от 

25.01.2012 №168. После него в круглых скобках указывается служебный 

код групп суммаций, использовавшийся в предыдущих сборках ПК ЭРА. 

 



65 

 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на период эксплуатации 
Таблица 3.3.4. 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.00095 16.1 0.0001 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3  1.4402 13.5 0.0213 Да 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (60) 5 1.5  0.0653 15.5 0.0008 Нет 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.0059 16.4 0.0018 Нет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (516) 0.5 0.05  0.0017 16.3 0.0002 Нет 
Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 



66 

 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на период строительства 
Таблица 3.3.4. 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды в пересчете на железо/ (274)  0.04  0.0311 5 0.0778 Нет 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*)   0.3 0.0013 5 0.0043 Нет 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 0.01 0.001  0.00121 5 0.121 Да 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (446)  0.02  0.00001 5 0.00005 Нет 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.0112 3 0.028 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.0042 3 0.028 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3  0.12391 3.44 0.0248 Нет 

0616 Ксилол (203) 0.2   0.0674 5 0.337 Да 

0621 Толуол (349) 0.6   0.0175 5 0.0292 Нет 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  0.00000008 3 0.008 Нет 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.1   0.0014 5 0.014 Нет 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.1   0.01 5 0.100 Нет 

1240 Этилацетат (674) 0.1   0.0055 5 0.055 Нет 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.0009 3 0.018 Нет 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   0.008 5 0.0229 Нет 

1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 0.2 0.06  0.00042 5 0.0021 Нет 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (60) 5 1.5  0.0833 5 0.0167 Нет 

2750 Сольвент нафта (1149*)   0.2 0.0312 5 0.156 Да 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1 0.0786 5 0.0786 Нет 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 (10) 1   0.0319 3.05 0.0319 Нет 

2902 Взвешенные вещества (116) 0.5 0.15  0.043 4.85 0.086 Нет 

2908 Пыль неорганическая SiO2: 70-20% 0.3 0.1  0.16412 5.27 0.5471 Да 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)   0.04 0.004 5 0.100 Нет 

2936 Пыль древесная (1039*)   0.1 0.0002 5 0.002 Нет 
Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0184 Свинец и его неорганические соединения (513) 0.001 0.0003  0.00001 5 0.010 Нет 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.0808 3.3 0.404 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (516) 0.5 0.05  0.0227 3 0.0454 Нет 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0.02 0.005  0.0008 5 0.040 Нет 



67 

 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.2 0.03  0.0033 5 0.0165 Нет 
Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

 



68 

 

4. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере. 

При выполнении расчетов рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

необходимые расчетные метеорологические характеристики приняты согласно данным 

РГП «Казгидромет» г. Алматы. 

В результате анализа картографического материала выявлено, что в районе 

расположения предприятия местность слабопересеченная, с перепадом высот, не 

превышающим 50 м на 1 километр. Поэтому безразмерный коэффициент, учитывающий 

влияние рельефа местности на максимальные значения приземных концентраций вредных 

веществ в атмосфере в данном случае принят равным 1,2. 

Коэффициент «А», зависящий от температурной стратификации атмосферы и 

определяющий условия горизонтального и вертикального рассеивания вредных веществ, 

принят по РНД 211.2.01- 97 равным 200 для Казахстана. 

Безразмерный коэффициент F, учитывающий скорость оседания вредных веществ, 

принят: 

для жидких и газообразных веществ F = 1,0; 

для источников, выделяющих пыль с очисткой F = 2; 

для источников, выделяющих пыль без очистки F = 3.      

При расчетах критериями качества атмосферного воздуха приняты предельно 

допустимые концентрации: 

максимально – разовые – ПДКмр; 

среднесуточные              - ПДК сс; 

ориентировочные безопасные уровни воздействия – ОБУВ. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе произведен по 

программному комплексу «ЭРА», версия 2.5, разработанному фирмой «Логос-Плюс»,        

г. Новосибирск. Программный комплекс имеет согласование ГГО им. А.И. Воейкова и 

входит в перечень основных программ, утвержденных МООС РК. 

Расчет загрязнения атмосферы вредными веществами, для которых определены 

только среднесуточные предельно допустимые концентрации (ПДКсс), произведен 

согласно РНД 211.2.01-97, п.8.1, с. 40.      

Расчетный прямоугольник принят с размерами сторон 1000*1000 м и шагом 

координатной сетки 100 м. За центр расчетного прямоугольника принят условный центр 

строительной площадки со следующими координатами: Х = 1000, У = 1000. 

Расчеты приземных концентраций произведены на летний период. 

Анализ результатов расчета на период эксплуатации показал, что максимальные 

предельно-допустимые концентрации в жилой зоне не превысят 0,5 ПДК. 

Анализ результатов расчета на период строительства показал, что максимальные 

предельно-допустимые концентрации в жилой зоне составят: диоксид азота – 1,5319 ПДК,  

группа суммации 0301+0330 – 1,6125 ПДК, по всем остальным веществам и группам 

суммации – менее 1,0 ПДК. 



69 

 

Превышение ПДК обусловлено высокими фоновыми показателями в целом по 

городу, без учета фонового загрязнения превышения отсутствует.  

Результаты расчетов приведены в табл. 4.1. «Перечень источников, дающих 

наибольший вклад в загрязнение атмосферы» и на рис. 4.1., а также представлены на 

картах рассеивания. 



70 

 

Рисунок 4.1. Результаты расчета рассеивания в программном комплексе «ЭРА» (период эксплуатации). 

 



71 

 

Рисунок 4.1. Результаты расчета рассеивания в программном комплексе «ЭРА» (период строительства с учетом фона). 

 
 



72 

 

Рисунок 4.1. Результаты расчета рассеивания в программном комплексе «ЭРА» (период строительства без учета фона). 

 
 



73 

 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения на период эксплуатации 
Таблица 4.1. 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы      

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0337 
Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) (584) 
0.39899/  1.99494  1135/738  6001 99.9  Жилой комплекс 

 

 
 

 



74 

 

 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения на период строительства (с учетом Фоновых концентраций) 
Таблица 4.1. 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной 
наибольший вклад 

в 
источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. 
макс. 

концентрацию 
(производство, 

группы      

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0123 Железо (II, III) оксиды в пересчете на железо/ (274) 0.07031/  0.02812  1188/740  6001 100  

Строительная 

площадка 

0143 
Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/ (327) 
0.10942/  0.00109  1188/740  6001 100  

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

1.53192( 0.23492)/ 

0.30638(0.046983) 

вклад предпр.=15.3% 

 1188/740  

0001 

6001 

0003 

60.4 

26 

12.9 

 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (516) 

0.08148( 0.02728)/ 

0.04074( 0.01364) 

вклад предпр.=33.5% 

 1084/714  

0001 

0003 

6001 

75.4 

18.9 

5.7 

 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

0.62333( 0.01543)/ 

3.11664( 0.07715) 

вклад предпр.= 2.5% 

 1136/727  

0001 

6001 

0002 

41.7 

29.7 

20.1 

 

0616 Ксилол (203) 0.30618/  0.06124  1188/740  6001 100  

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.09086/  0.00909  1188/740  6001 100  

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.14173/  0.02835  1188/740  6001 100  

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.07141/  0.07141  1188/740  6001 100  

2902 Взвешенные вещества (116) 

0.53838( 0.07678)/ 

0.26919( 0.03839) 

вклад предпр.=14.3% 

 1188/740  
6001 

0002 

93.5 

6.5 
 

2908 Пыль неорганическая SiO2: 70-20% 0.4719/  0.14157  1188/740  6001 98.1  

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.09043/  0.00362  1188/740  6001 100  
Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 

0330 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (516) 

1.6125(  0.2613) 

вклад предпр.=16.2% 
 1136/727  

0001 

6001 

0003 

65.3 

19.6 

14.4 

 
Строительная 

площадка 



75 

 

35(27) 0184 

0330 

Свинец и его неорганические соединения (513) 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (516) 

0.087(  0.0328) 

вклад предпр.=37.7% 
 1188/740  

0001 

6001 

0003 

57.8 

29.8 

12.4 

 

41(35) 0330 

0342 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (516) 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 

0.10385( 0.04965) 

вклад предпр.=47.8% 
 1188/740  

6001 

0001 

0003 

61.4 

33.1 

5.5 

 

59(71) 0342 

0344 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 

Фториды неорганические плохо растворимые 

0.05115  1188/740  6001 100  

 



76 

 

 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения на период строительства (без учета Фоновых концентраций) 
Таблица 4.1. 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование 
концентрация (общая и без учета 

фона) 
с максимальной 

наибольший вклад 

в 
источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. 
макс. 

концентрацию 
(производство, 

группы      

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0123 Железо (II, III) оксиды в пересчете на железо/(274) 0.07031/  0.02812  1188/740  6001 100  

Строительная 

площадка 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 0.10942/  0.00109  1188/740  6001 100  

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.21353/  0.04271  1136/727  

0001 

0003 

6001 

70.5 

16.2 

12.4 

 

0616 Ксилол (203) 0.30618/  0.06124  1188/740  6001 100  

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир)(110) 0.09086/  0.00909  1188/740  6001 100  

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.14173/  0.02835  1188/740  6001 100  

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.07141/  0.07141  1188/740  6001 100  

2902 Взвешенные вещества (116) 0.07678/  0.03839  1188/740  
6001 

0002 

93.5 

6.5 
 

2908 Пыль неорганическая SiO2: 70-20% 0.4719/  0.14157  1188/740  6001 98.1  

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.09043/  0.00362  1188/740  6001 100  
Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 

0330 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (516) 
0.23829  1136/727  

0001 

0003 

6001 

71.7 

16.4 

11.1 

 
Строительная 

площадка 
59(71) 0342 

0344 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Фториды неорганические плохо растворимые 
0.05115  1188/740  6001 100  



77 

 



78 

 

 



79 

 



80 

 



81 

 



82 

 



83 

 

 



84 

 



85 

 



86 

 



87 

 

5. Определение размеров санитарно-защитной зоны (СЗЗ). 

Участок под строительство расположен по адресу: г. Алматы, Бостандыкский 

район, ул. Жанлосова, 94. 

Окружение по сторонам света: 

˗ север – ул.Жандосова, далее административное здание; 

˗ юг – АЗС на расстоянии 56 метров, далее ул.Утепова;  

˗ восток – ул. 20-ая линия, далее Академия МВД РК им. Макана Есбулатова; 

˗ запад – ул.Абиша Кикелбайулы, далее частная малоэтажная застройка на 

расстоянии 30 метров, далее река Большая Алматинка на расстоянии 57 метров.  

Территория общей площадью 12,9148 га, предназначена для строительства  

многоквартирного жилого комплекса со встроенными помещениями и паркингом.  

Период эксплуатации87 

Проектируемый объект не является производственным и классифицируется, как 

объект IV категории, согласно пункту 1.1. статьи 40 и 71 «Экологического кодекса РК». 

Класс санитарной опасности – не классифицируется, так как объект не является 

производственным. 

В соответствии с массой и видовым составом выбрасываемых вредных веществ в 

атмосферу (КОП) – IV. 

Период строительства 

Санитарно-защитная зона на период строительства не устанавливается.  

Строительные работы относятся к видам деятельности, не относящимся к классам 

опасности, согласно санитарной классификации производственных объектов и 

классифицируются, как объект IV категории, согласно пункту 1.1. статьи 40 и 71 

«Экологического кодекса РК». 

Класс санитарной опасности – не классифицируется, ввиду временности 

производства строительных работ; 

В соответствии с массой и видовым составом выбрасываемых вредных веществ в 

атмосферу (КОП) – IV. 

 



88 

 

6.Эмиссии загрязняющих веществ. 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 

Таблица 6.1. 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- 
 

  год 

цех, участок точ- Существующее положение период строительства на 2021 год П Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0123) Железо (II, III) оксиды в пересчете на железо/ (274) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0311 0.3549 0.0311 0.3549 2021 

Всего:  - - 0.0311 0.3549 0.0311 0.3549 2021 

(0128) Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0013 0.00009 0.0013 0.00009 2021 

Всего:  - - 0.0013 0.00009 0.0013 0.00009 2021 

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.00121 0.01824 0.00121 0.01824 2021 

Всего:  - - 0.00121 0.01824 0.00121 0.01824 2021 

(0168) Олово оксид /в пересчете на олово/ (446) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.00001 0.00001 0.00001 0.00001 2021 

Всего:  - - 0.00001 0.00001 0.00001 0.00001 2021 

(0184) Свинец и его неорганические соединения (513) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.00001 0.00002 0.00001 0.00002 2021 

Всего:  - - 0.00001 0.00002 0.00001 0.00002 2021 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0001 - - 0.0404 0.1434 0.0404 0.1434 2021 

 0002 - - 0.0006 0.00512 0.0006 0.00512 2021 



89 

 

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 
Таблица 6.1. 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис-    год 

цех, участок точ- Существующее положение период строительства на 2021 год П Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 0003 - - 0.0275 0.0908 0.0275 0.0908 2021 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

 6001 - - 0.0123 0.1449 0.0123 0.1449 2021 

Всего:  - - 0.0808 0.38422 0.0808 0.38422 2021 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0001 - - 0.0066 0.0233 0.0066 0.0233 2021 

 0002 - - 0.0001 0.00083 0.0001 0.00083 2021 

 0003 - - 0.0045 0.0148 0.0045 0.0148 2021 

Всего:  - - 0.0112 0.03893 0.0112 0.03893 2021 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0001 - - 0.0025 0.0089 0.0025 0.0089 2021 

 0003 - - 0.0017 0.0057 0.0017 0.0057 2021 

Всего:  - - 0.0042 0.0146 0.0042 0.0146 2021 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (516) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0001 - - 0.0135 0.0469 0.0135 0.0469 2021 

 0003 - - 0.0092 0.0297 0.0092 0.0297 2021 

Всего:  - - 0.0227 0.0766 0.0227 0.0766 2021 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0001 - - 0.0441 0.1563 0.0441 0.1563 2021 

 0002 - - 0.0223 0.1799 0.0223 0.1799 2021 

 0003 - - 0.03 0.099 0.03 0.099 2021 



90 

 

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 
Таблица 6.1. 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис-    год 

цех, участок точ- Существующее положение период строительства на 2021 год П Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

 6001 - - 0.02751 0.31149 0.02751 0.31149 2021 

Всего:  - - 0.12391 0.74669 0.12391 0.74669 2021 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0008 0.0125 0.0008 0.0125 2021 

Всего:  - - 0.0008 0.0125 0.0008 0.0125 2021 

(0344) Фториды неорганические плохо растворимые 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0033 0.0548 0.0033 0.0548 2021 

Всего:  - - 0.0033 0.0548 0.0033 0.0548 2021 

(0616) Ксилол (203) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0674 1.7214 0.0674 1.7214 2021 

Всего:  - - 0.0674 1.7214 0.0674 1.7214 2021 

(0621) Толуол (349) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0175 0.3995 0.0175 0.3995 2021 

Всего:  - - 0.0175 0.3995 0.0175 0.3995 2021 

(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0001 - - 0.00000005 0.0000002 0.00000005 0.0000002 2021 

 0003 - - 0.00000003 0.0000001 0.00000003 0.0000001 2021 

Всего:  - - 0.00000008 0.0000003 0.00000008 0.0000003 2021 



91 

 

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 
Таблица 6.1. 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис-    год 

цех, участок точ- Существующее положение период строительства на 2021 год П Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(1042) Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0014 0.0142 0.0014 0.0142 2021 

Всего:  - - 0.0014 0.0142 0.0014 0.0142 2021 

(1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.01 0.1519 0.01 0.1519 2021 

Всего:  - - 0.01 0.1519 0.01 0.1519 2021 

(1240) Этилацетат (674) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0055 0.0569 0.0055 0.0569 2021 

Всего:  - - 0.0055 0.0569 0.0055 0.0569 2021 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0001 - - 0.0005 0.0018 0.0005 0.0018 2021 

 0003 - - 0.0004 0.0011 0.0004 0.0011 2021 

Всего:  - - 0.0009 0.0029 0.0009 0.0029 2021 

(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.008 0.3126 0.008 0.3126 2021 

Всего:  - - 0.008 0.3126 0.008 0.3126 2021 

(1555) Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.00042 0.00258 0.00042 0.00258 2021 



92 

 

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 
Таблица 6.1. 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис-    год 

цех, участок точ- Существующее положение период строительства на 2021 год П Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего:  - - 0.00042 0.00258 0.00042 0.00258 2021 

(2704) Бензин (нефтяной, малосернистый) (60) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0833 0.8001 0.0833 0.8001 2021 

Всего:  - - 0.0833 0.8001 0.0833 0.8001 2021 

(2750) Сольвент нафта (1149*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0312 0.431 0.0312 0.431 2021 

Всего:  - - 0.0312 0.431 0.0312 0.431 2021 

(2752) Уайт-спирит (1294*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0786 2.0342 0.0786 2.0342 2021 

Всего:  - - 0.0786 2.0342 0.0786 2.0342 2021 

(2754) Углеводороды предельные С12-С19 (10) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0001 - - 0.0126 0.0446 0.0126 0.0446 2021 

 0002 - - 0.0099 0.0271 0.0099 0.0271 2021 

 0003 - - 0.0086 0.0283 0.0086 0.0283 2021 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

 6001 - - 0.0008 0.5326 0.0008 0.5326 2021 

Всего:  - - 0.0319 0.6326 0.0319 0.6326 2021 

(2902) Взвешенные вещества (116) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0002 - - 0.0033 0.0269 0.0033 0.0269 2021 



93 

 

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 
Таблица 6.1. 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис-    год 

цех, участок точ- Существующее положение период строительства на 2021 год П Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

 6001 - - 0.0397 4.2417 0.0397 4.2417 2021 

Всего:  - - 0.043 4.2686 0.043 4.2686 2021 

(2908) Пыль неорганическая SiO2: 70-20% 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0004 - - 0.011 1.0295 0.011 1.0295 2021 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

 6001 - - 0.1529 1.1921 0.1529 1.1921 2021 

 6002 - - 0.00022 0.0592 0.00022 0.0592 2021 

Всего:  - - 0.16412 2.2808 0.16412 2.2808 2021 

(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.004 0.0117 0.004 0.0117 2021 

Всего:  - - 0.004 0.0117 0.004 0.0117 2021 

(2936) Пыль древесная (1039*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0002 0.5454 0.0002 0.5454 2021 

Всего:  - - 0.0002 0.5454 0.0002 0.5454 2021 

Итого по организованным 

источникам: 
- - 0.24930008 1.9639503 0.24930008 1.9639503  

Итого по неорганизованным 

источникам: 
- - 0.57868 13.40403 0.57868 13.40403  

Всего по предприятию: - - 0.82798008 15.3679803 0.82798008 15.3679803  

 

 

 

 

 



94 

 

7. Контроль  за  соблюдением  нормативов ПДВ. Работа предприятия в 

период неблагоприятных метеорологических условий.  

Контроль  за  соблюдением  нормативов ПДВ. 

На период эксплуатации ожидается два источника эмиссий: подземный паркинг, 

гостевые парковки.  

В атмосферу будут выбрасываться загрязняющие вещества 5 наименований. 

Источниками выбрасываются вещества: 1 класса опасности – отсутствуют, 2 класса 

опасности – азота диоксид, остальные вещества 3-4 класса опасности.  

В соответствии с «Приказом Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 16 апреля 2012 года № 110-ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 16 мая 2012 года № 7664». Максимальные разовые выбросы 

газовоздушной смеси от двигателей передвижных источников (г/с) учитываются в целях 

оценки воздействия на атмосферный воздух только в тех случаях, когда работа 

передвижных источников связана с их стационарным расположением.  

Эмиссии от автотранспорта ненормируемые.  

На территории рассматриваемого объекта на период проведения строительных 

работ ожидаются эмиссии от 1 площадного не организованного источника эмиссий (16 

источников выделения) и 4 точечных, организованных источников (битумный котел, 

компрессор, дизель-генератор, БСУ) одного точечного, неорганизованного источника 

(склады хранения инертных материалов для БСУ): 

˗ Выбросы пыли при автотранспортных работах; 

˗ Сварочные работы; 

˗ Обработка металла; 

˗ Работы с инертными материалами; 

˗ Перемещение грунта; 

˗ Перемещение ПРС; 

˗ Гидроизоляция; 

˗ Укладка асфальтового покрытия; 

˗ Работы с лакокрасочными материалами; 

˗ Столярные работы; 

˗ Прокладка труб; 

˗ Пайка; 

˗ Электроплиткорез; 

˗ Смеситель; 

˗ Демонтажные работы, вывоз строительного мусора; 

˗ Работа техники. 

В атмосферу будут выбрасываться загрязняющие вещества 29 наименований. 

Источниками выбрасываются вещества: 1 класса опасности – свинец, бензапирен, 2 класса 

опасности – азота диоксид, марганец и его соединения, фтористый водород, фториды 

неорганические плохо растворимые, формальдегид, вещества с ОБУВ – кальций оксид, 



95 

 

сольвент нафта, уайт-спирит, пыль абразивная, пыль древесная, остальные вещества 3-4 

класса опасности. 

Контроль за соблюдением параметров ПДВ (ВСВ) осуществляется 

непосредственно на источниках выбросов.  

В соответствии с типовой инструкцией в число обязательно контролируемых 

веществ включаются взвешенные вещества, диоксид азота и оксид углерода.  

Периодичность замеров диктуется мощностью источника, стабильностью уровня 

его выброса и режимом работы технологического оборудования.  

Контроль величин выбросов и качества атмосферного воздуха осуществляется 

аттестованными лабораториями сторонних организаций, с которыми заключен 

официальный договор.  

Ответственность за организацию и своевременную отчетность возлагается на 

администрации конкретных объектов. 

На основании выполненных измерений параметров определяются:  

 объемы газовых потоков (м3/с) и скорость на выходе (м/с);  

 количество вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу;  

 максимальное (г/с) и среднее значение (т/год).  

В соответствии с РНД-97 «Руководство по контролю источников загрязнения 

атмосферы» источники делятся на две категории.  

Источники первой категории контролируются 1 раз в квартал. Источники второй 

категории контролируются 1 раз в год. 

Источники на период эксплуатации ненормируемые.   

Источники на период строительства не организованные, временные, контроль 

проводить не требуется.  

Работа предприятия в период неблагоприятных метеорологических условий. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в период неблагоприятных 

метеоусловий способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В 

периоды неблагоприятных метеорологических условий максимальная приземная 

концентрация примесей может увеличиться в 1,5-2,0 раза. Регулирование выбросов 

осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе предупреждений, составленных ДГП 

«Центр Гидрометеорологического Мониторинга» г. Алматы., о возможном опасном росте 

концентраций примесей в воздухе с целью его предотвращения. 

К неблагоприятным метеоусловиям относятся: 

 температурные инверсии; 

 пыльные бури; 

 штиль; 

 туманы. 

Для снижения приземных концентраций ЗВ в атмосфере в периоды НМУ 

предусматриваются мероприятия организационного характера, соответствующие I и II 

режиму работы предприятий в периоды НМУ. Мероприятия по регулированию выбросов 



96 

 

при НМУ разработаны в соответствии с РД 52.04.52-85. Мероприятия обеспечивают 

сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 15-20% 

и 20- 40% для I и II режимов соответственно. Мероприятия по I режиму носят 

организованно-технический характер, их можно быстро провести без существенных 

затрат и снижения производительности предприятия. К ним относятся: 

 отмена всех профилактических и ремонтных работ на технологическом оборудовании; 

 поддержание полной технической исправности технологического оборудования; 

 проведение тщательного контроля герметичности клапанов, сальников, фланцевых 

соединений и др.; 

 усиление контроля за точным соблюдением технологического регламента 

производства; 

 усиление контроля за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами; 

 отмена работ не связанных с основным технологическим процессом; 

интенсифицирование влажной уборки производственных помещений предприятия, где 

это допускается правилами техники безопасности. 

Мероприятия II режима по достижению критерия качества атмосферного воздуха в 

периоды НМУ для предприятия включают организационно-технические и мероприятия на 

базе технологических процессов, которые позволят снизить выбросы загрязняющих 

веществ в атмосферу за счет временного сокращения производительности предприятия. К 

ним относятся: 

 усиление контроля за технологическим регламентом, смещение во времени 

технологических операций. 

При III режиме работы предприятий мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 40–60 %, 

а в некоторых особо опасных условиях предприятиям следует полностью прекратить 

выбросы: 

 снизить нагрузку или остановить производства, сопровождающиеся значительными 

выделениями загрязняющих веществ; 

 отключить аппараты и оборудование, работа которых связана со значительным 

загрязнением воздуха; 

 остановить технологическое оборудование в случае выхода из строя газоочистных 

устройств; 

 запретить производство погрузочно-разгрузочных работ, отгрузку готовой продукции, 

сыпучего исходного сырья и реагентов, являющихся источником загрязнения; 

 перераспределить нагрузку производств и технологических линий на более 

эффективное оборудование; 

 остановить пусковые работы на аппаратах и технологических линиях, 

сопровождающиеся выбросами в атмосферу; 



97 

 

 запретить выезд на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) с 

неотрегулированными двигателями; 

 

 
 



98 

 

8. Охрана земельных ресурсов. Сведения об отходах.  

Период эксплуатации 

Для охраны окружающей природной среды и, в частности, почвенного покрова, на 

территории, свободной от зданий и сооружений, имеется твердое покрытие. 

Сбор мусора осуществляется в контейнеры, установленные на площадке с твердым 

покрытием.  

Основанием для асфальтного покрытия служит песчано-гравийная подушка, 

состоящая из 2-х слоев: 

 - нижней гравийной засыпки толщиной 30 см; 

 - верхней песчаной подсыпки толщиной 10 см. 

Территория предприятия со всех сторон, кроме проезда, обрамлена бортовым 

камнем марки БР 100.30.18, герметично соединенным с асфальтным покрытием, для 

исключения перелива ливневых стоков и загрязнения почвы. 

Проезды также имеют твёрдое асфальтобетонное покрытие. 

В результате функционирования объекта образуются следующие виды отходов: 

мусор от пребывания жильцов и служащих, смет с территории. 

Период строительства 

Вертикальная планировка территории выполняется с общим уклоном на север и 

исключает возможность оползневых и просадочных процессов, загрязнения грунтовых 

вод и заболачивания территории.  

На   строительной   площадке   предусматриваются   специальные   места   для   

хранения материалов. Площадки разгрузки и хранения сыпучих материалов 

огораживаются с трех сторон   бортами.   Лакокрасочные   материалы   и   сыпучие   

строительные   материалы, используемые для отделочных работ, будут доставляться в 

герметичной таре и упаковке. 

Для временного хранения образующихся строительных отходов устраивается 

площадка с твердым покрытием, устанавливаются металлические контейнера. 

Перед началом строительства необходимо своевременно заключить договор с 

коммунальными службами города на вывоз мусора и не допускать захламления 

стройплощадки. 

Расчет объемов образования бытовых отходов на период эксплуатации: 

1. Твердые бытовые отходы от жильцов. Количество проживающих составит 3294 

человек. Согласно «Решению маслихата г. Алматы от 17.03.15 г №315» норма накопления 

для благоустроенных домовладений составляет 2,9 м3/год/житель. Объем отходов 

составит: 

2,9 м3/год * 3294 чел. / 5 = 1910,5 т/год. 

 

 

 



99 

 

 

2. Твердые бытовые отходы от служащих. Количество составит 4081 человек. Согласно 

«Решению маслихата г. Алматы от 17.03.15 г №315» норма накопления для 

благоустроенных домовладений составляет 1,55 м3/год/житель. Объем отходов составит: 

1,55 м3/год * 4081 чел. / 5 = 2367,0 т/год. 

 

3. Смет с площади твердого покрытия. Площадь твердого покрытия составляет 15145,57 

м2. Согласно «Приложению №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.04.08 г №100-п» норма накопления составляет 0,005 т/м2/год. Объем отходов составит: 

0,005 * 15145,57 = 75,73 т/год. 

 

Расчет объемов образования отходов на период строительства: 

1. Численность рабочих на период строительства составит 327 человек. Согласно 

Приложению №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008г. №100-п «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления» норма образования бытовых отходов – 

0,3 м3/год, плотность 0,25 т/м3. Объем отходов составит: 

0,3 * 0,25 * 327 чел = 24,5 т/год. 

2. Металлолом. 

Норма образования стружки цветных металлов определяется по фактическому расходу 

металла на обработку ( , т/год) и нормативному коэффициенту образования стружки 

=0,015 от массы металла: 

, т/год. 

Планируемый объем использования металла составит 1050,5 тонн. 

Объем образования отходов: 

Уметал = 1050,5 * 0,015 = 15,8 т/пер.стр. 

 

3. Строительные отходы. 

Количество строительных отходов принимается по факту образования. Ориентировочное 

количество составит 2000 тонн.  

 

4. Обтирочный материал. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества 

ветоши ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

, т/год, 

где , . 

Норма образования промасленной ветоши рассчитывается по формуле: 

N = 0,35 + (0,12*0,35) + (0,15*0,35) = 0,44 т/пер.стр. 

 



100 

 

5. Жестяные банки от ЛКМ. 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где  - масса -го вида тары, т/год;  

 - число видов тары;  

 - масса краски в -ой таре, т/год;  

 - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0,01-0,05). 

N = 0,0005 * 4837 + 48 * 0,05 = 4,82 т/пер.стр.  

 

6. Недогар электродов. При работе сварочных постов образуется недогар электродов – 

0,15%. Количество электродов, расходуемых на площадке – 16,61 т/пер.стр. 

16,61 т/пер.стр. / 0,015 = 0,25 т/пер. стр. 

Твердые бытовые отходы вывозятся на мусоросортировочный завод, 

производственные (отходы металла, недогар электродов, ветошь и пр.) подлежат 

утилизации на специализированных предприятиях или возвращаются поставщикам. 

Сведения об объемах, типах образуемых отходов и местах их размещения 

приведены в табл. 8.1. 



101 

 

 

 

 

Характеристика отходов на период эксплуатации 

Таблица 8.1. 

Наименование отходов Образование, т/год Размещение, т/год Передача сторонним организациям, 

т/год 

1 2 3 4 

Всего 4353,23 - 4353,23 

в т.ч. отходов производства - - - 

отходов потребления 4353,23 - 4353,23 

Янтарный уровень опасности 

- - - - 

Зеленый уровень опасности 

ТБО GO060 4353,23 - 4353,23 

Красный уровень опасности 

перечень отходов - - - 

 



102 

 

 

 

 

Характеристика отходов на период строительства  

Таблица 8.1. 

Наименование отходов Образование, т/год Размещение, т/год Передача сторонним организациям, 

т/год 

1 2 3 4 

Всего 2045,81 - 2045,81   

в т.ч. отходов производства 2021,31 - 2021,31 

отходов потребления 24,5 - 24,5 

Янтарный уровень опасности 

Обтирочный материал АС030 0,44 - 0,44 

Тара из-под ЛКМ AD070 4,82 - 4,82 

Зеленый уровень опасности 

ТБО GO060 24,5 - 24,5 

Металлическая стружка GA080 15,8 - 15,8 

Огарки электродов GA090 0,25 - 0,25 

Строительный мусор GG170 2000,0  2000,0 

Красный уровень опасности 

перечень отходов - - - 

 
 

 



103 

 

9. Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и истощения. 

Водоснабжение и канализация. 

Период эксплуатации 

На хозяйственно-бытовые нужды воду получают от городских сетей. Свежая вода 

используется только на хозяйственно-бытовые нужды.  

Расход воды на хозяйственно – бытовые нужды определен по СП РК 4.01-101-2012. 

Полив территории и зеленых насаждений будет производиться водой технического 

качества. Канализационные стоки, хозяйственно - бытовые стоки от умывальников, 

попадают в сеть городской канализации.  

Поверхностный сток с территории и крыши зданий формируется дождевыми, 

талыми и поливомоечными сточными водами. Выпуск дождевых вод из внутренних 

водостоков предусмотрен на отмостку. В летний период, сформированный поверхностный 

сток планировкой рельефа направляется на полосы озеленения и арычную сеть города.  

Объект расположен в водоохранной зоне реки Большая Алматинка. 

Водоем расположен на расстоянии 57 метров в западном направлении. 

В соответствии с Постановлением акимата города Алматы от 31 марта 2016 года 

№1/110 «Об установлении водоохранных зон, полос и режима их хозяйственного 

использования», водоохранная зона для реки установлена в размере 120 метров, полоса – 

35 метров.    

Большая Алматинка является самой  многоводной и самой  значительной рекой  

г. Алматы.  Она  берет  начало из ледников на высоте около 4000 м над уровнем моря и 

впадает в реку Каскелен.  Общая ее длина - 96 км.  Несмотря на то, что р. Бол. Алматинка 

короче р. Мал. Алматинка почти на 30 км,  она в 2 раза более водоносна, чем последняя. 

Площадь  водосбора реки при выходе из гор 280 км2,  что в 2,2 раза больше, чем у 

Мал. Алматинки; общая площадь водосбора при впадении в р. Каскелен 425 км2. Средняя 

взвешенная высота водосбора при выходе из гор составляет 3000 м,  а наивысшие отметки 

в  верховьях достигают от 4200 до 4300 м.  Площадь реки в пределах города (с площадью 

водосбора притоков 1-го порядка р.Бурундай и р.Джигитовка) составляет 75,6 км2. 

В верховьях Бол. Алматинки сосредоточено  наиболее  значительное оледенение. 

Здесь расположено  55 ледников общей площадью   21,9  км 2.  Наиболее крупным 

ледником является ледник Главный Большеалматинский. 

На 14-ом километре вверх по реке от выхода из гор в русле реки, перегороженном   

мореной,  находится  Алматинское  озеро  (Жасыл-Куль). Озеро располагается на высоте 

2516 м, длина береговой линии составляет около  4  км. 

В Большую Алматинку впадает свыше 30 притоков, протекающих в верхней 

горной части водосбора. Среди наиболее значительных можно назвать Проходную,  

Кумбель, Тересбутак, Кызыл-Кунгей и Серкебулак. 

Самым крупным левобережным притоком Большой Алматинки является река 

Проходная, названная так из-за наличия в ее верховьях относительно доступного перевала 



104 

 

(высота 3609 м) на юг в бассейн реки Чон-Кемин и к озеру Иссык-Куль.  Длина  реки 

Проходная 22 км,  площадь  водосбора 82 км2.  Лесистость бассейна составляет 10 %. 

Последним значительным  притоком  Большой  Алматинки в горной части 

бассейна является р.Тересбутак,  впадающая реку справа. Её длина 12 км, площадь 

водосбора 31 км2. 

Река Большая Алматинка на всем своем протяжении  протекает  в глубокой долине 

с относительным возвышением склонов на 800-1200 м. В средней зоне по склонам 

располагаются густые заросли кустарников и ели  Шренка.  Русло реки заметно 

расширяется по мере продвижения от верховий,  где ширина его составляет 5-8 м. К 

выходу из гор  ширина колеблется от 15 до 30 м.  Большие уклоны русла приводят к 

значительным скоростям течения (1-3 м/с) и деформациям. Русло сильно завалунено. 

Пойма обычно двусторонняя, шириной от 100 до 300  м,  лишь  на некоторых  

участках  река  прижимается  то к одному,  то к другому склону долины. 

Ниже выхода  из  гор река вступает на предгорную слабо наклоненную к северу 

равнину, относящуюся к южной части городской территории, скорость течения воды 

падает до 0,9-1,4 м/с.  

Река Большая Алматинка, прорезая конус выноса, проходит по густонаселенной 

западной части г.Алматы. Участок реки в пределах конуса выноса имеет большие 

фильтрационные потери, которые на отдельных участках резко уменьшаются, в связи с 

благоустройством русла. Русловые потери связаны как с фильтрационными потерями, так 

и с водозаборами на орошение, промышленное водопотребление и переброску части стока 

в другие речные бассейны (например канал Каргалинский, МК Горводоканала, М-1, 

Есентай). 

В нижнем течении река имеет развитую, слабо залесенную пойму. Река здесь 

сильно извилистая. В этой зоне наблюдается образование излучин реки, подмыв берегов. 

Лессовые породы, широко здесь распространенные, легко размываются, дают просадки и 

способствуют разрушению берегов и развитию овражной эрозии. В настоящее время 

долина реки Бол Алматинка ниже пр. Рыскулова осваивается под жилые микрорайоны 

Шанырак – 1 (левый берег), а также Улжан и Дархан (правый берег).  

В бассейне реки Большая Алматинка имеются водотоки, основным источником 

питания которых являются грунтовые воды.  

Для охраны окружающей природной среды и, в частности, 

подземных/поверхностных вод территория (кроме площадей, занятых сооружениями, 

детскими площадками и зелеными насаждениями) будет покрыта асфальтом.  

Сбор мусора осуществляется в контейнеры, установленные на площадке с твердым 

покрытием.  Площадка со всех сторон, кроме подъездов, обрамлена бортовым камнем, 

герметично соединенным с асфальтобетонным покрытием, что препятствует переливу 

ливневых стоков и исключает возможность загрязнения почвы и 

подземных/поверхностных вод отходами.  

Мероприятия по защите поверхностного водоема в период эксплуатации: 



105 

 

- для предотвращения попадания в водохранилище дождевых и смывных вод с 

территории комплекса планировка прибрежной полосы выполняется с 

уклоном в сторону, противоположную водоему; 

- все проектируемые здания и сооружения размещаются за пределами 

водоохранной полосы реки; 

- на территории прокладываются лотки для сбора поверхностного стока с 

отводом в арычную сеть города. 

Период строительства 

Влияния на поверхностные и подземные воды не ожидается. 

Предусматривается система повторного использования стоков на установке мойки 

колес автомобилей и днищ кузовов машин со сбором загрязненной воды в отстойники и 

возвратом ее насосами на мойку. Хоз-бытовые стоки сбрасываются в биотуалеты, сброс 

производственных стоков отсутствует. 

Подземные части здания выполняются железобетонными с гидроизоляцией 

битумом, прокладываемые сети коммуникаций покрываются антикоррозионной защитой, 

и также не будут оказывать влияния на подземные воды. 

На период строительства на территории устраиваются временные складские 

площадки с щебеночным покрытием.  

Для защиты реки на период строительства предусматриваются следующие 

мероприятия: 

˗ размещение временных сооружений (бытовых вагончиков, биотуалетов и 

пр.) будет производиться за пределами водоохранной полосы; 

˗ заправка машин топливом, маслом следует производить на заправочных 

станциях; 

˗ доставку технологических смесей на место работ следует осуществлять в 

специально оборудованных транспортных средствах, а выгрузку 

производить в специальные расходные емкости или на подготовленное 

основание. Выгрузка смесей на землю не допускается. 

˗ очистку и промывку машин, перевозивших технологические смеси следует 

производить в специально отведенных местах. 

Расчет водопотребления и водоотведения на период эксплуатации: 

1.Хозяйственно-бытовые нужды служащих: 

Расчет водопотребления и водоотведения произведен по СП РК 4.01-101-2012.  

Рабочие - 25 л/сутки, служащие - 12 л/сутки. Количество служащих – 4081 человек. 

 (12 л/сутки * 4081) / 1000 = 48,97 м3/сутки. 

48,97 * 365 = 17874,05 м3/год. 

 

 

 

 



106 

 

2. Расход воды на хозяйственно бытовые нужды жильцов: 

Норма водопотребления на одного проживающего согласно СП РК 4.01-101-2012 – 250 

л/1 чел. Количество жильцов – 3294 чел. 

250 л/сутки * 3294 / 1000 = 823,50 куб. м/сутки. 

823,50 * 365 = 300577,50 куб. м/год. 

 

3. Полив твердого покрытия и зеленых насаждений: 

Полив асфальтированной (твердое покрытие) поверхности территории 

осуществляется водой технического качества. Полив производят еженедельно в летний 

период. Согласно СП РК 4.01-101-2012 расход воды на полив территории составляет 0,4 

литров/1м2. 

(0,4 л/м2 * 15145,57 м2) / 1000 = 6,06 м3/сутки. 

6,06 м3/сутки * 12 дн.* 6 мес. = 436,32 м3/год. 

Полив зеленых насаждений также осуществляется водой технического качества. 

Полив зеленых насаждений осуществляется четыре раза в месяц в летний период. 

Согласно СП РК 4.01-101-2012 расход воды на полив зеленых насаждений составляет 3 

литра/1 м2. 

(3 л/м2 * 13379,2 м2) / 1000 = 40,14 м3/сутки. 

40,14 м3/сутки * 24 раза = 963,36 м3/год. 

 

Расчет водопотребления и водоотведения на период строительства: 

1.Хозяйственно-бытовые нужды: 

Расчет водопотребления и водоотведения произведен по СП РК 4.01-101-2012.  

Рабочие – 25 л/сутки, служащие – 12 л/сутки. 

Мсут = (12 л/сутки * 33 + 25 л/сутки * 294) / 1000 = 7,75 м3/сутки. 

Мгод = 7,75 * 365 = 2828,75 м3/год. 

 

2. Обмыв автотранспорта: 

На территории строительной площадки планируется организовать площадку для мойки 

колес. Площадка будет представлять собой эстакаду, откуда сточная вода будет 

направляться организованно по бетонным лоткам в наземный резервуар-отстойник. 

Расход воды на мойку грузового автомобиля составляет 0,5 м3. В связи с тем, что на 

территории строительной площадки будет осуществляться только мытьё колес и нижней 

части кузова, принимаем коэффициент 0,3. Количество выездов автомашин с 

строительной площадки 3 раз в час, 24 в сутки.  

Общее водопотребление на мытьё машин составляет: 

Мсут = 24,0 * 0,5 * 0,3 = 3,60 м3/сут 

Мгод = 3,60 * 365 = 1314,00 м3/год 

 

 



107 

 

Безвозвратное водопотребление составляет 10%: 

Мсут = 3,60 * 0,1 = 0,36 м3/сут 

Мгод = 1314,00 * 0,1 = 131,40 м3/год 

Водоотведение будет осуществляться в резервуар-отстойник и составлять: 

Мсут = 3,60 – 0,36 = 3,24 м3/сут 

Мгод = 1314,00 – 131,40 = 1182,60 м3/год 

Отстойник должен иметь объём 1,0 м3. После осаждения осветленная вода насосом будет 

подаваться на повторное использование. 

 

Баланс водопотребления и водоотведения приведен в таблицах 9.1. и 9.2. 



108 

 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (СУТОЧНЫЙ) 
Таблица  9.1. 

Производство 

Водопотребление, м3/сут Водоотведение, м3/сут 

Всего из 

водопро-

водной сети 

На производственные нужды На 

хозяй- 

ственно 

бытовые 

нужды 

Вода техни-

ческого 

качества 

Всего 

Объем 

сточной 

воды, 

повторно 

исполь-

зуемой 

Производ-

ственные 

сточные 

воды 

Хозяй- 

ственно 

бытовые 

сточные 

воды 

Безвоз- 

вратное 

потреб- 

ление 

Свежая вода 

Оборот- 

ная 

Повтор-но 

исполь-

зуемая 
Всего 

в т. Ч. 

Питьев. 

Качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Период эксплуатации 

Хоз-быт нужды  872,47 - - - - 872,47 - 872,47 - - 872,47 - 

Полив территории - - - - - - 6,06 - - - - 6,06 

Полив зел. 

насаждений 
- - - - - - 40,14 - - - - 40,14 

Итого: 872,47 0 0 0 0 872,47 46,20 872,47 0 0 872,47 46,20 
Период строительства 

Рабочие 7,75 - - - - 7,75 - 7,75 - - 7,75 - 

Обмыв 

автотранспорта 
- - - - - - 0,36 - - - - 0,36 

Итого: 7,75 0 0 0 0 7,75 0,36 7,75 0 0 7,75 0,36 

 



109 

 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (ГОДОВОЙ) 
                                                                                               Таблица  9.2. 

 Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Производство 

Всего из 

водопро-

водной сети 

На производственные нужды На 

хозяй- 

ственно 

бытовые 

нужды 

Вода техни-

ческого 

качества 

Всего 

Объем 

сточной 

воды, 

оборотной 

Производ-

ственные 

сточные 

воды 

Хозяй- 

ственно 

бытовые 

сточные 

воды 

Безвоз- 

вратное 

потреб- 

ление 

Свежая вода 

Об-

отная 

Повтор-

но 

исполь-

зуемая 

Всего 

В т. ч. 

питьев. 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Период эксплуатации 

Хоз-быт нужды  318451,55 - - - - 318451,55 - 318451,55 - - 318451,55 - 

Полив территории - - - - - - 436,32 - - - - 436,32 

Полив зел. 

насаждений 
- - - - - - 963,36 - - - - 963,36 

Итого: 318451,55 0 0 0 0 318451,55 1399,68 318451,55 0 0 318451,55 1399,68 

Период строительства 

Рабочие 2828,75 - - - - 2828,75 - 2828,75 - - 2828,75  

Обмыв 

автотранспорта 
- - - - - - 131,40 - - - - 131,40 

Итого: 2828,75 0 0 0 0 2828,75 131,04 2828,75 0 0 2828,75 131,40 



110 

 

10. Благоустройство и озеленение 

Участок под строительство расположен по адресу: г. Алматы, Бостандыкский 

район, ул. Жанлосова, 94. 

Согласно письму КГУ «Управление зеленой экономики г.Алматы» под 

вынужденный снос подпадают 607 деревьев, из них 6 в аварийном состоянии и 5 

кустарников.  

Проектом предусматривается благоустройство участка застройки: устройство 

цветников и газонов, пешеходных дорожек, спортивных игровых и прогулочных 